



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

SES SÃO JOSÉ ETE POTECAS - QUADRO RESUMO – JANEIRO/2022

PARTE DO SISTEMA	PREÇO OBRA CIVIS BDI = 25,11 %	PREÇO MATERIAIS BDI = 15,76 %	PREÇO TOTAL
------------------	-----------------------------------	----------------------------------	-------------

SES SÃO JOSÉ - ETE POTECAS

1 - ETE POTECAS	81.289.334,62	83.944.220,08	165.233.554,70
1.1 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-01	18.353.716,52	16.316.987,62	34.670.704,14
1.2 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-02	18.353.716,52	16.079.814,79	34.433.531,31
1.3 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-03	18.353.716,52	16.079.814,79	34.433.531,31
1.4 - SALA DE SOPRADORES	1.014.989,99	9.774.583,38	10.789.573,37
1.5 - CAIXA DE DIVISÃO DE FLUXO 02 - CDF-02	256.804,01	1.021.990,85	1.278.794,86
1.6 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-01	3.981.243,77	1.248.365,59	5.229.609,36
1.7 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-02	3.733.368,20	1.248.365,59	4.981.733,79
1.8 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-03	3.981.243,77	1.248.365,59	5.229.609,36
1.9 - RESERVATÓRIO DE CLORETO FÉRRICO	248.709,60	3.388,79	252.098,39
1.10 - ELEVATÓRIA DE ESCUMA DOS DECANTADORES	133.227,23	44.563,81	177.791,04
1.11 - TANQUE DE CONTATO	5.492.092,73	296.405,32	5.788.498,05
1.12 - CASA DE CLORO GÁS	892.817,98		892.817,98
1.13 - ELEVATÓRIA DE RETORNO DE LODO	535.003,65	6.501.712,23	7.036.715,88
1.14 - ELEVATÓRIA DE SOBRENADANTES	174.546,49	95.414,57	269.961,06
1.17 - GUARITA	72.761,66		72.761,66
1.18 - AUDITÓRIO E LABORATÓRIO	347.099,40		347.099,40
1.19 - INTERLIGAÇÕES ENTRE AS UNIDADES DE TRATAMENTO	1.244.303,36	13.946.968,96	15.191.272,32
1.20 - INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO	4.119.973,22	37.478,20	4.157.451,42
2 - CANTEIRO DE SERVIÇOS	2.118.212,96		2.118.212,96
2.1 - CANTEIRO DE SERVIÇOS	2.118.212,96		2.118.212,96

Obs.: Custos de materiais considerando fornecimento CONTRATADO.

TOTAL DO ORÇAMENTO:	83.407.547,58	83.944.220,08	167.351.767,66
----------------------------	----------------------	----------------------	-----------------------

**CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO**

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

**SES SÃO JOSÉ - ETE POTECAS
CÁLCULO DETALHADO DO BDI**

CÁLCULO DETALHADO DO BDI OBRAS CIVIS	
ITEM	TAXA (%)
Administração Central (AC)	4,60%
Seguros (S)	0,24%
Riscos e imprevistos (R)	1,00%
Garantias (G)	0,21%
Despesas Financeiras (DF)	1,00%
Lucro Bruto (L)	9,04%
Tributos ou Impostos (I)	6,65%
	ISS 3,00%
	PIS 0,65%
	COFINS 3,00%
TOTAL	25,11%

CÁLCULO DETALHADO DO BDI FORNECIMENTO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E EQUIPAMENTOS	
ITEM	TAXA (%)
Administração Central (AC)	4,49%
Seguros (S)	0,24%
Riscos e imprevistos (R)	0,89%
Garantias (G)	0,21%
Despesas Financeiras (DF)	1,11%
Lucro Bruto (L)	4,23%
Tributos ou Impostos (I)	3,65%
	ISS 0,00%
	PIS 0,65%
	COFINS 3,00%
TOTAL	15,76%

Fórmula utilizada para o cálculo do BDI:

$$BDI = \left\{ \frac{[1 + (AC + S + R + G)] \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right\} \times 100$$



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
SES SÃO JOSÉ - ETE POTECAS					
1 - ETE POTECAS					
1.1 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-01					
SERVIÇOS TECNICOS					
LOCAÇÃO					
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	4.568,16	0,59	2.695,21
CADASTRO					
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	6,00	261,98	1.571,88
MOVIMENTO DE TERRA					
ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS					
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	298,95	46,25	13.826,44
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	2,81	71,16	199,96
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND DE ATÉ 1,25 M	m³	2.690,57	6,73	18.107,54
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	25,30	10,87	275,01
ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS					
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	315,50	12.528,51
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	341,24	13.550,64
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	223,91	8.891,47
ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	9,18	15,13	138,89
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	14,57	16,89	246,09
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	84,20	100,84	8.490,73
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	1.616,64	1,38	2.230,96
ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA					
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	39,71	761,62	30.243,93
CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA					
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	2.895,09	1,73	5.008,51
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	158,84	2,24	355,80



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	14,57	2,24	32,64
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	868,53	1,23	1.068,29
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	47,65	1,60	76,24
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	4,37	1,60	6,99
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	119,13	30,24	3.602,49
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	35,90	83,24	2.988,32
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	640,00	8,46	5.414,40
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	80,00	552,02	44.161,60
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	328,00	114,15	37.441,20
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	128,00	65,29	8.357,12
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	4.066,00	72,90	296.411,40
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 50cm	m	6.327,00	89,39	565.570,53
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	10.717,43	110,88	1.188.348,64
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	5.293,96	30,83	163.212,79
	ARMADURAS				
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	493.147,85	19,49	9.611.451,60
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	1.739,00	18,35	31.910,65
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	4.571,64	691,66	3.162.020,52
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	1.802,94	734,43	1.324.133,22



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	4.571,64	42,89	196.077,64
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	16.077,00	9,07	145.818,39
	FECHAMENTO				
	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120512	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NA LATERAL - NR12 E CBMSC IN9	m	1.016,28	526,98	535.559,23
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES				
	IMPERMEABILIZAÇÃO/PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	199,40	29,44	5.870,34
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	10.681,60	68,59	732.650,94
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	3.691,96	22,71	83.844,41
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM EM GERAL				
150805	MEDIDOR DE VAZÃO	un	2,00	238,22	476,44
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	19.326,11	1,90	36.719,61
	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR				
151603	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR SUBMERSÍVEL	un	8,00	710,34	5.682,72
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX				
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX 1500 X 400mm	un	6,00	4.401,97	26.411,82
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	1.283,82	12,80	16.432,90
				SUBTOTAL	18.353.716,52
	1.2 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-02				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	4.568,16	0,59	2.695,21



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	6,00	261,98	1.571,88
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	298,95	46,25	13.826,44
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	2,81	71,16	199,96
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE ATÉ 1,25 M	m³	2.690,57	6,73	18.107,54
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	25,30	10,87	275,01
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	315,50	12.528,51
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	341,24	13.550,64
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	223,91	8.891,47
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	9,18	15,13	138,89
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	14,57	16,89	246,09
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	84,20	100,84	8.490,73
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	1.616,64	1,38	2.230,96
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	39,71	761,62	30.243,93
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	2.895,09	1,73	5.008,51
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	158,84	2,24	355,80
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	14,57	2,24	32,64
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	868,53	1,23	1.068,29
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	47,65	1,60	76,24
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	4,37	1,60	6,99
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	119,13	30,24	3.602,49
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	35,90	83,24	2.988,32



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	640,00	8,46	5.414,40
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	80,00	552,02	44.161,60
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	328,00	114,15	37.441,20
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	128,00	65,29	8.357,12
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	4.066,00	72,90	296.411,40
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 50cm	m	6.327,00	89,39	565.570,53
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	10.717,43	110,88	1.188.348,64
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	5.293,96	30,83	163.212,79
	ARMADURAS				
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	493.147,85	19,49	9.611.451,60
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	1.739,00	18,35	31.910,65
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	4.571,64	691,66	3.162.020,52
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	1.802,94	734,43	1.324.133,22
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	4.571,64	42,89	196.077,64
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	16.077,00	9,07	145.818,39
	FECHAMENTO				
	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120512	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NA LATERAL - NR12 E CBMSC IN9	m	1.016,28	526,98	535.559,23
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES				
	IMPERMEABILIZAÇÃO/PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	199,40	29,44	5.870,34



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	10.681,60	68,59	732.650,94
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	3.691,96	22,71	83.844,41
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM EM GERAL				
150805	MEDIDOR DE VAZÃO	un	2,00	238,22	476,44
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	19.326,11	1,90	36.719,61
	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR				
151603	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR SUBMERSÍVEL	un	8,00	710,34	5.682,72
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX				
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX 1500 X 400mm	un	6,00	4.401,97	26.411,82
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	1.283,82	12,80	16.432,90
				SUBTOTAL	18.353.716,52
	1.3 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-03				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	4.568,16	0,59	2.695,21
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	6,00	261,98	1.571,88
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	298,95	46,25	13.826,44
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	2,81	71,16	199,96
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND DE ATÉ 1,25 M	m³	2.690,57	6,73	18.107,54
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	25,30	10,87	275,01



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	315,50	12.528,51
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	341,24	13.550,64
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	39,71	223,91	8.891,47
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	9,18	15,13	138,89
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	14,57	16,89	246,09
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	84,20	100,84	8.490,73
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	1.616,64	1,38	2.230,96
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	39,71	761,62	30.243,93
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	2.895,09	1,73	5.008,51
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	158,84	2,24	355,80
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	14,57	2,24	32,64
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	868,53	1,23	1.068,29
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	47,65	1,60	76,24
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	4,37	1,60	6,99
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	119,13	30,24	3.602,49
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	35,90	83,24	2.988,32
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	640,00	8,46	5.414,40
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	80,00	552,02	44.161,60
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	328,00	114,15	37.441,20
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	128,00	65,29	8.357,12
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	4.066,00	72,90	296.411,40
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 50cm	m	6.327,00	89,39	565.570,53
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	10.717,43	110,88	1.188.348,64
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	5.293,96	30,83	163.212,79
	ARMADURAS				
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	493.147,85	19,49	9.611.451,60
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	1.739,00	18,35	31.910,65
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	4.571,64	691,66	3.162.020,52
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	1.802,94	734,43	1.324.133,22
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	4.571,64	42,89	196.077,64
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	16.077,00	9,07	145.818,39
	FECHAMENTO				
	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120512	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NA LATERAL - NR12 E CBMSC IN9	m	1.016,28	526,98	535.559,23
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES				
	IMPERMEABILIZAÇÃO/PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	199,40	29,44	5.870,34
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	10.681,60	68,59	732.650,94
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	3.691,96	22,71	83.844,41
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM EM GERAL				
150805	MEDIDOR DE VAZÃO	un	2,00	238,22	476,44
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	19.326,11	1,90	36.719,61
	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
151603	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR SUBMERSÍVEL	un	8,00	710,34	5.682,72
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX				
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX 1500 X 400mm	un	6,00	4.401,97	26.411,82
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	1.283,82	12,80	16.432,90
				SUBTOTAL	18.353.716,52
1.4 - SALA DE SOPRADORES					
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	465,93	0,59	274,90
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	3,00	261,98	785,94
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	7,05	46,25	326,06
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND DE ATÉ 1,25 M	m³	63,48	6,73	427,22
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,93	315,50	293,42
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,93	341,24	317,35
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,93	223,91	208,24
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	3,15	15,13	47,66
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	28,35	16,89	478,83
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	5,56	100,84	560,67
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	106,75	1,38	147,32
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	0,93	761,62	708,31



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	27,90	1,73	48,27
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	3,72	2,24	8,33
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	5,56	2,24	12,45
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	8,37	1,23	10,30
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	1,12	1,60	1,79
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	1,67	1,60	2,67
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	2,79	30,24	84,37
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	3,80	83,24	316,31
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	80,00	8,46	676,80
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	10,00	552,02	5.520,20
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	8,00	114,15	913,20
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	408,00	72,90	29.743,20
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	2.064,28	110,88	228.887,37
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	3.449,96	30,83	106.362,27
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	13.085,64	19,49	255.039,12
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	1.657,30	18,35	30.411,46
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA	m³	201,91	645,97	130.427,80
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	53,04	734,43	38.954,17



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	201,91	42,89	8.659,92
	FECHAMENTO				
	ALVENARIA				
120104	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICO FURADO 1/2 VEZ	m²	456,78	64,78	29.590,21
	COBERTURAS				
120208	CONDUTOR EM PVC, DIÂMETRO 88 MM	m	25,60	36,31	929,54
	ESQUADRIAS E FERRAGENS				
120309	JANELAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	16,00	645,38	10.326,08
120305	PORTAS DE FERRO EM CHAPA DOBRADA, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	32,00	646,31	20.681,92
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	PISOS, TETOS E PAREDES				
130101	PISOS CIMENTADO LISO, E = 0,02 M	m²	443,95	22,36	9.926,72
130118	CHAPISCO COMUM, CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3	m²	913,56	6,86	6.267,02
130119	CHAPISCO DE ACABAMENTO, CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3	m²	913,56	11,51	10.515,08
130120	EMBOÇO, CIMENTO, CAL E AREIA, TRAÇO 1:2:6	m²	913,56	32,84	30.001,31
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130204	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, ADITIVADA	m²	39,81	85,53	3.404,95
	PINTURA				
130305	PINTURA LATEX PVA, SEM MASSA CORRIDA PVA	m²	456,78	15,65	7.148,61
130307	PINTURA LATEX ACRÍLICA, SEM MASSA CORRIDA ACRÍLICA	m²	456,78	20,32	9.281,77
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	48,00	22,71	1.090,08
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	INSTALAÇÃO DE PERFIL I - MONOVIA				
150203	INSTALAÇÃO DE PERFIL I DE 8 POLEGADAS	m	55,34	340,11	18.821,69
	INSTALAÇÃO DE COMPRESSOR DE AR OU SOPRADOR				
151205	INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR OU VENTILADOR DE DN 400 A DN 600 MM	un	8,00	568,81	4.550,48
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	640,37	12,80	8.196,74
				SUBTOTAL	1.014.989,99



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.5 - CAIXA DE DIVISÃO DE FLUXO 02 - CDF-02					
SERVIÇOS TECNICOS					
LOCAÇÃO					
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	46,40	0,59	27,38
CADASTRO					
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	2,00	261,98	523,96
MOVIMENTO DE TERRA					
ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS					
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	18,03	71,16	1.283,01
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040304	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 6,00 M	m³	162,31	13,57	2.202,55
ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS					
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	2,37	315,50	747,74
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	2,37	341,24	808,74
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	2,37	223,91	530,67
ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	14,86	15,13	224,83
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	133,71	16,89	2.258,36
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	26,21	100,84	2.643,02
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	503,23	1,38	694,46
ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA					
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	2,37	761,62	1.805,04
CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA					
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	3,32	1,73	5,74
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	9,48	2,24	21,24
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	2,26	2,24	5,06
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1,00	1,23	1,23
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	2,84	1,60	4,54
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	0,68	1,60	1,09
PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO					



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA ESCORAMENTO ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS	m³	7,11	30,24	215,01
050201	ESTACA PRANCHA ESGOTAMENTO E DRENAGEM ESGOTAMENTO COM BOMBA	m²	95,10	83,24	7.916,12
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO	h	80,00	8,46	676,80
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	10,00	552,02	5.520,20
060205	PONTEIRA FILTRANTE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS ESTACAS PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm FORMAS	un	37,00	114,15	4.223,55
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL CIMBRAMENTOS	m	160,00	65,29	10.446,40
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA ARMADURAS ARMADURA AÇO CA-50 ARMADURA AÇO CA-60 CONCRETO ESTRUTURAL CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO	m²	123,29	30,83	3.801,03
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	kg	2.334,60	19,49	45.501,35
081504	NÚCLEO PERDIDO PAVIMENTAÇÃO REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	kg	108,00	18,35	1.981,80
100211	REPOSIÇÃO DE PASSEIO CIMENTADO FECHAMENTO ALVENARIA	m³	9,02	645,97	5.826,65
		m³	37,71	734,43	27.695,36
		m³	9,02	42,89	386,87
		un	335,00	9,07	3.038,45
		m²	14,03	54,77	768,42



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
120104	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICO FURADO 1/2 VEZ	m²	0,90	64,78	58,30
	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120507	GRADE DE PISO PULTRUDADA - VÃO ATÉ 1.000 MM	m²	5,76	593,83	3.420,46
120510	ESCADA TIPO MARINHEIRO PULTRUDADO COM GAIOLA DE PROTEÇÃO	m	5,45	978,90	5.335,01
120512	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NA LATERAL - NR12 E CBMSC IN9	m	26,50	526,98	13.964,97
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES				
	IMPERMEABILIZAÇÃO/PROTEÇÃO				
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	139,00	68,59	9.534,01
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	153,46	22,71	3.485,08
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	17.907,46	1,90	34.024,17
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX				
	MONTAGEM DE COMPORTA AÇO INOX DN 1500X600MM	un	3,00	5.089,55	15.268,65
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	45,00	12,80	576,00
				SUBTOTAL	256.804,01
	1.6 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-01				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	1.424,59	0,59	840,51
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	2,00	261,98	523,96
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040205	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 8,00 M	m³	384,50	104,97	40.360,97
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040305	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 8,00 M	m³	3.460,54	18,30	63.327,88
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	315,50	15.961,15
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	341,24	17.263,33
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	223,91	11.327,61
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	21,61	15,13	326,96
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	194,52	16,89	3.285,44
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	38,14	100,84	3.846,04
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	732,29	1,38	1.010,56
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	50,59	761,62	38.530,36
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	3.552,65	1,73	6.146,08
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	202,36	2,24	453,29
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	38,14	2,24	85,43
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1.065,80	1,23	1.310,93
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	60,71	1,60	97,14
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	11,44	1,60	18,30
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	151,77	30,24	4.589,52
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050202	ESCORAMENTO CONTÍNUO C/ CHAPAS METÁLICAS GROSSAS	m²	224,07	50,11	11.228,15
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	320,00	8,46	2.707,20
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	40,00	552,02	22.080,80
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	141,00	114,15	16.095,15
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	3.059,00	72,90	223.001,10
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 50cm	m	608,00	89,39	54.349,12
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	2.235,53	110,88	247.875,57
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	245,12	30,83	7.557,05
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	93.796,34	19,49	1.828.090,67
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	101,30	18,35	1.858,86
	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL				
080901	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, CONSUMO MÍNIMO DE 150 KG DE CIMENTO/M3	m³	4,65	395,03	1.836,89
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	999,68	691,66	691.438,67
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	519,27	734,43	381.367,47
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	999,68	42,89	42.876,28
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	3.354,00	9,07	30.420,78
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	389,25	29,44	11.459,52
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	2.208,99	68,59	151.514,62
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	450,78	22,71	10.237,21
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	17.021,75	1,90	32.341,33
				SUBTOTAL	3.981.243,77

1.7 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-02



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	1.424,59	0,59	840,51
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	2,00	261,98	523,96
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040205	ESCAVAÇÃO MANUAL DE AREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 8,00 M	m³	384,50	104,97	40.360,97
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040305	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 8,00 M	m³	3.460,54	18,30	63.327,88
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	315,50	15.961,15
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	341,24	17.263,33
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	223,91	11.327,61
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	21,61	15,13	326,96
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	194,52	16,89	3.285,44
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	38,14	100,84	3.846,04
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	732,29	1,38	1.010,56
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	50,59	761,62	38.530,36
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	3.552,65	1,73	6.146,08
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	202,36	2,24	453,29
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	38,14	2,24	85,43
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1.065,80	1,23	1.310,93
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	60,71	1,60	97,14
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	11,44	1,60	18,30
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	151,77	30,24	4.589,52
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
050202	ESCORAMENTO CONTÍNUO C/ CHAPAS METÁLICAS GROSSAS	m²	224,07	50,11	11.228,15
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	320,00	8,46	2.707,20
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	40,00	552,02	22.080,80
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	141,00	114,15	16.095,15
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	3.059,00	72,90	223.001,10
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 50cm	m	608,00	89,39	54.349,12
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	245,12	30,83	7.557,05
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	93.796,34	19,49	1.828.090,67
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	101,30	18,35	1.858,86
	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL				
080901	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, CONSUMO MÍNIMO DE 150 KG DE CIMENTO/M3	m³	4,65	395,03	1.836,89
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	999,68	691,66	691.438,67
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	519,27	734,43	381.367,47
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	999,68	42,89	42.876,28
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	3.354,00	9,07	30.420,78
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	389,25	29,44	11.459,52
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	2.208,99	68,59	151.514,62
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	450,78	22,71	10.237,21
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	17.021,75	1,90	32.341,33
				SUBTOTAL	3.733.368,20
	1.8 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-03				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	1.424,59	0,59	840,51
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	2,00	261,98	523,96
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040205	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 8,00 M	m³	384,50	104,97	40.360,97
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040305	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 8,00 M	m³	3.460,54	18,30	63.327,88
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	315,50	15.961,15
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	341,24	17.263,33
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	50,59	223,91	11.327,61
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	21,61	15,13	326,96
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	194,52	16,89	3.285,44
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	38,14	100,84	3.846,04
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	732,29	1,38	1.010,56
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	50,59	761,62	38.530,36
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	3.552,65	1,73	6.146,08
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	202,36	2,24	453,29
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	38,14	2,24	85,43



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1.065,80	1,23	1.310,93
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	60,71	1,60	97,14
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	11,44	1,60	18,30
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	151,77	30,24	4.589,52
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050202	ESCORAMENTO CONTÍNUO C/ CHAPAS METÁLICAS GROSSAS	m²	224,07	50,11	11.228,15
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	320,00	8,46	2.707,20
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	40,00	552,02	22.080,80
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	141,00	114,15	16.095,15
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	3.059,00	72,90	223.001,10
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 50cm	m	608,00	89,39	54.349,12
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	2.235,53	110,88	247.875,57
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	245,12	30,83	7.557,05
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	93.796,34	19,49	1.828.090,67
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	101,30	18,35	1.858,86
	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL				
080901	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, CONSUMO MÍNIMO DE 150 KG DE CIMENTO/M3	m³	4,65	395,03	1.836,89
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	999,68	691,66	691.438,67
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	519,27	734,43	381.367,47
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	999,68	42,89	42.876,28
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	3.354,00	9,07	30.420,78
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	389,25	29,44	11.459,52
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	2.208,99	68,59	151.514,62
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	450,78	22,71	10.237,21
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	17.021,75	1,90	32.341,33
				SUBTOTAL	3.981.243,77
	1.9 - RESERVATÓRIO DE CLORETO FÉRRICO				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	86,00	0,59	50,74
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	2,00	261,98	523,96
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	24,17	71,16	1.719,94
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	217,50	10,87	2.364,23
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	3,18	315,50	1.003,29
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	3,18	341,24	1.085,14
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	3,18	223,91	712,03
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	5,91	15,13	89,42



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	53,16	16,89	897,87
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	10,42	100,84	1.050,75
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	200,06	1,38	276,08
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	3,18	761,62	2.421,95
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	161,76	1,73	279,84
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	12,72	2,24	28,49
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	10,42	2,24	23,34
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	48,53	1,23	59,69
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	3,82	1,60	6,11
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	3,13	1,60	5,01
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	9,54	30,24	288,49
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	93,74	83,24	7.802,92
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	56,00	8,46	473,76
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	320,00	65,29	20.892,80
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	458,88	110,88	50.880,61
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	28,70	30,83	884,82
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	2.919,40	19,49	56.899,11
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	498,10	18,35	9.140,14
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	43,56	691,66	30.128,71



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	22,40	734,43	16.451,23
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	689,00	9,07	6.249,23
	PAVIMENTAÇÃO				
	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				
100211	REPOSIÇÃO DE PASSEIO CIMENTADO	m²	41,20	54,77	2.256,52
	FECHAMENTO				
	COBERTURAS				
120254	COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6 MM, COM TRAMA DE MADEIRA	m²	118,32	65,22	7.716,83
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	55,80	29,44	1.642,75
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	253,26	68,59	17.371,10
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	57,38	22,71	1.303,10
	INSTALAÇÕES PREDIAIS				
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL				
140103	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIAM. 32 MM	m	3,00	33,12	99,36
140105	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIAM. 50 MM	m	20,00	47,35	947,00
140106	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIAM. 60 MM	m	13,00	67,18	873,34
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA				
150101	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA DE CONJUNTO MOTO BOMBA DE 01 A 15 CV	un	1,00	3.809,90	3.809,90
				SUBTOTAL	248.709,60
	1.10 - ELEVATÓRIA DE ESCUMA DOS DECANTADORES				
	SERVIÇOS TÉCNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	22,49	0,59	13,27
	CADASTRO				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	1,00	261,98	261,98
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040202	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 2,00 M	m³	1,63	62,27	101,50
040204	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 6,00 M	m³	6,80	85,40	580,72
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040302	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 2,00 M	m³	14,65	8,23	120,57
040304	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 6,00 M	m³	61,24	13,57	831,03
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	1,11	315,50	350,21
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	1,11	341,24	378,78
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	1,11	223,91	248,54
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	5,86	15,13	88,66
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	52,75	16,89	890,95
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	10,34	100,84	1.042,69
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	198,53	1,38	273,97
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	1,11	761,62	845,40
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	5,04	1,73	8,72
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	4,44	2,24	9,95
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	10,34	2,24	23,16
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1,51	1,23	1,86
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	1,33	1,60	2,13
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	3,10	1,60	4,96
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	3,33	30,24	100,70
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050202	ESCORAMENTO CONTÍNUO C/ CHAPAS METÁLICAS GROSSAS	m²	4,16	50,11	208,46
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	40,00	8,46	338,40
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	5,00	552,02	2.760,10
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	20,00	114,15	2.283,00
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	160,00	65,29	10.446,40
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	180,72	110,88	20.038,23
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	22,39	30,83	690,28
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	1.601,00	19,49	31.203,49
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	66,30	18,35	1.216,61
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	18,98	691,66	13.127,71
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	11,20	734,43	8.225,62
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	10,26	42,89	440,05
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	272,00	9,07	2.467,04
	PAVIMENTAÇÃO				
	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				
100211	REPOSIÇÃO DE PASSEIO CIMENTADO	m²	11,33	54,77	620,54
	FECHAMENTO				
	COBERTURAS				
120208	CONDUTOR EM PVC, DIÂMETRO 88 MM	m	17,00	36,31	617,27
	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120507	GRADE DE PISO PULTRUDADA - VÃO ATÉ 1.000 MM	m²	0,83	593,83	492,88
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	PISOS, TETOS E PAREDES				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
130117	ARGAMASSA, CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m³	1,04	467,55	486,25
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130204	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, ADITIVADA	m²	76,30	85,53	6.525,94
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	30,62	29,44	901,45
130216	MANTA IMPERMEABILIZANTE PRÉ-FABRICADA, ESPESSURA 4 MM, PROTEÇÃO MECÂNICA E ISOLANTE TÉRMICO	m²	29,84	87,39	2.607,72
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	34,14	68,59	2.341,66
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	71,08	22,71	1.614,23
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA				
150101	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA DE CONJUNTO MOTO BOMBA DE 01 A 15 CV	un	2,00	3.809,90	7.619,80
	INSTALAÇÃO DE PERFIL I - MONOVIA				
150202	INSTALAÇÃO DE PERFIL I DE 6 POLEGADAS	m	5,10	249,49	1.272,40
	MONTAGEM EM GERAL				
150820	TAMPA DE INSPEÇÃO EM FIBRA DE VIDRO	m²	1,85	1.304,97	2.414,19
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	1.041,32	1,90	1.978,51
	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR				
151601	INSTALAÇÃO DE MISTURADOR VERTICAL	un	1,00	507,38	507,38
				SUBTOTAL	133.227,23
	1.11 - TANQUE DE CONTATO				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	1.608,45	0,59	948,99
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	5,00	261,98	1.309,90
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	424,27	71,16	30.191,05



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	3.818,39	10,87	41.505,90
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	55,82	315,50	17.611,21
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	55,82	341,24	19.048,02
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	55,82	223,91	12.498,66
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	53,04	15,13	802,50
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	477,35	16,89	8.062,44
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	93,60	100,84	9.438,62
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	1.797,12	1,38	2.480,03
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	55,82	761,62	42.513,63
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	3.525,08	1,73	6.098,39
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	223,28	2,24	500,15
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	93,60	2,24	209,66
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1.057,52	1,23	1.300,75
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	66,98	1,60	107,17
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	28,08	1,60	44,93
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	167,46	30,24	5.063,99
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	553,23	83,24	46.050,87
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	120,00	8,46	1.015,20
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	15,00	552,02	8.280,30
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	174,00	114,15	19.862,10



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 40cm	m	5.662,00	72,90	412.759,80
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	5.495,25	110,88	609.313,32
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	180,21	30,83	5.555,87
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	113.733,88	19,49	2.216.673,32
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	141,70	18,35	2.600,20
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA	m³	1.292,41	691,66	893.908,30
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	736,06	734,43	540.584,55
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	1.292,41	42,89	55.431,46
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	8.243,00	9,07	74.764,01
	PAVIMENTAÇÃO				
	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				
100211	REPOSIÇÃO DE PASSEIO CIMENTADO	m²	9,74	54,77	533,46
	FECHAMENTO				
	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120511	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NO PISO - NR12 E CBMSC IN9	m	84,83	589,68	50.022,55
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	463,33	29,44	13.640,44
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	4.406,55	68,59	302.245,26
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	180,40	22,71	4.096,88
	INSTALAÇÕES PREDIAIS				
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL				
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL	un	1,00	743,77	743,77
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA				
150101	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA DE CONJUNTO MOTO BOMBA DE 01 A 15 CV	un	2,00	3.809,90	7.619,80
	MONTAGEM EM GERAL				
150820	TAMPA DE INSPEÇÃO EM FIBRA DE VIDRO	m²	1,00	1.304,97	1.304,97
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	2.412,84	1,90	4.584,40
	MONTAGEM DE COMPORTA EM AÇO INOX				
	MONTAGEM DE COMPORTA AÇO INOX DN 1500X1000MM	un	2,00	8.582,02	17.164,04
				SUBTOTAL	5.492.092,73
	1.12 - CASA DE CLORO GÁS				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	61,80	0,59	36,46
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	1,00	261,98	261,98
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	7,92	46,25	366,30
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND DE ATÉ 1,25 M	m³	71,26	6,73	479,58
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	1,04	315,50	328,12
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	1,04	341,24	354,89
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	1,04	223,91	232,87
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	1,96	15,13	29,65
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	17,63	16,89	297,77
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	3,45	100,84	347,90
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	66,24	1,38	91,41



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	1,04	761,62	792,08
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	52,69	1,73	91,15
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	4,16	2,24	9,32
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	3,45	2,24	7,73
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	15,81	1,23	19,45
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	1,25	1,60	2,00
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	1,04	1,60	1,66
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	3,12	30,24	94,35
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	40,00	8,46	338,40
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	112,00	65,29	7.312,48
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	306,96	110,88	34.035,72
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	326,58	30,83	10.068,46
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	1.832,46	19,49	35.714,65
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	163,40	18,35	2.998,39
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA	m³	32,34	645,97	20.890,67
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	7,84	734,43	5.757,93
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	461,00	9,07	4.181,27
	PAVIMENTAÇÃO				
	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				
100211	REPOSIÇÃO DE PASSEIO CIMENTADO	m²	23,04	54,77	1.261,90



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	FECHAMENTO				
	ALVENARIA				
120104	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICO FURADO 1/2 VEZ	m²	64,58	64,78	4.183,49
120110	ALVENARIA DE ELEMENTOS VAZADOS CERÂMICO E = 0,10 M	m²	2,46	143,74	353,60
	COBERTURAS				
120208	CONDUTOR EM PVC, DIÂMETRO 88 MM	m	5,00	36,31	181,55
	ESQUADRIAS E FERRAGENS				
120309	JANELAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	3,75	645,38	2.420,18
120311	PORTAS DE MADEIRA MACIÇA (EXTERNA) COMPLETA	m²	1,68	774,51	1.301,18
	VIDROS				
120401	VIDRO LISO E=3 MM	m²	3,75	114,29	428,59
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	PISOS, TETOS E PAREDES				
130101	PISOS CIMENTADO LISO, E = 0,02 M	m²	54,33	22,36	1.214,82
130117	ARGAMASSA, CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m³	3,16	467,55	1.477,46
130118	CHAPISCO COMUM, CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3	m²	129,16	6,86	886,04
130119	CHAPISCO DE ACABAMENTO, CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3	m²	129,16	11,51	1.486,63
130120	EMBOÇO, CIMENTO, CAL E AREIA, TRAÇO 1:2:6	m²	129,16	32,84	4.241,61
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130216	MANTA IMPERMEABILIZANTE PRÉ-FABRICADA, ESPESSURA 4 MM, PROTEÇÃO MECÂNICA E ISOLANTE TÉRMICO	m²	90,41	87,39	7.900,93
	PINTURA				
130305	PINTURA LATEX PVA, SEM MASSA CORRIDA PVA	m²	120,50	15,65	1.885,83
130307	PINTURA LATEX ACRÍLICA, SEM MASSA CORRIDA ACRÍLICA	m²	64,58	20,32	1.312,27
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	193,96	22,71	4.404,83
130318	PINTURA DE LOGOTIPO	un	1,00	616,29	616,29
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM EM GERAL				
	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE SISTEMAS DE CLORAÇÃO COMPLETO INCLUÍDO BOMBAS, CILÍNDROS DE DE CLORO GÁS, EXAUSTORES E TODAS AS DEMAIS PEÇAS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	un	1,00	731.893,50	731.893,50
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	17,55	12,80	224,64
				SUBTOTAL	892.817,98
1.13 - ELEVATÓRIA DE RETORNO DE LODO					
SERVIÇOS TECNICOS					
LOCAÇÃO					
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	156,80	0,59	92,51
CADASTRO					
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	8,00	261,98	2.095,84
MOVIMENTO DE TERRA					
ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS					
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	18,88	71,16	1.343,50
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	169,91	10,87	1.846,92
ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS					
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	2,48	315,50	782,44
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	2,48	341,24	846,28
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	2,48	223,91	555,30
ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	9,56	15,13	144,64
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	86,05	16,89	1.453,38
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	16,87	100,84	1.701,17
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	323,90	1,38	446,98
ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA					
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	2,48	761,62	1.888,82
CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA					
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	59,46	1,73	102,87
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	9,92	2,24	22,22
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	16,87	2,24	37,79
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	17,84	1,23	21,94



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	2,98	1,60	4,77
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	5,06	1,60	8,10
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	7,44	30,24	224,99
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO MISTO EM VALAS - TIPO HAMBURGUES				
050301	ESCORAMENTO METÁLICO MADEIRA, COM LONGARINAS E ESTRONCAS METÁLICAS, COM 01 QUADRO	m²	130,72	178,72	23.362,28
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	80,00	8,46	676,80
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	304,00	65,29	19.848,16
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	533,02	110,88	59.101,26
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	195,43	30,83	6.025,11
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	9.483,52	19,49	184.833,80
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	588,40	18,35	10.797,14
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA	m³	52,41	645,97	33.855,29
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	21,28	734,43	15.628,67
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	800,00	9,07	7.256,00
	FECHAMENTO				
	ALVENARIA				
120104	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICO FURADO 1/2 VEZ	m²	213,45	64,78	13.827,29
	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120511	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NO PISO - NR12 E CBMSC IN9	m	53,40	589,68	31.488,91
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	97,68	29,44	2.875,70
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	169,35	68,59	11.615,72
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	241,83	22,71	5.491,96
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA				
150101	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA DE CONJUNTO MOTO BOMBA DE 01 A 15 CV	un	2,00	3.809,90	7.619,80
150102	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE 15,5 A 50 CV	un	4,00	5.079,87	20.319,48
	INSTALAÇÃO DE PERFIL I - MONOVIA				
150203	INSTALAÇÃO DE PERFIL I DE 8 POLEGADAS	m	15,05	340,11	5.118,66
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	30.719,97	1,90	58.367,94
	SERVIÇOS DIVERSOS				
	ANDAIMES				
170101	ANDAIME DE MADEIRA	m²	255,72	12,80	3.273,22
				SUBTOTAL	535.003,65
	1.14 - ELEVATÓRIA DE SOBRENADANTES				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	19,58	0,59	11,55
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	1,00	261,98	261,98
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040204	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 6,00 M	m³	25,76	85,40	2.199,90
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040304	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 6,00 M	m³	231,87	13,57	3.146,48
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	3,39	315,50	1.069,55



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	3,39	341,24	1.156,80
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	3,39	223,91	759,05
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	17,54	15,13	265,38
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	157,85	16,89	2.666,09
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	30,95	100,84	3.121,00
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	594,24	1,38	820,05
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	3,39	761,62	2.581,89
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	20,34	1,73	35,19
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	13,56	2,24	30,37
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	30,95	2,24	69,33
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	6,10	1,23	7,50
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	4,07	1,60	6,51
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	9,29	1,60	14,86
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	10,17	30,24	307,54
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO METÁLICO MADEIRA EM CAVAS E POÇOS				
050403	ESCORAMENTO METÁLICO MADEIRA EM CAVAS E POÇOS, COM 03 QUADRO DE LONGARINAS	m²	178,87	241,99	43.284,75
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	56,00	8,46	473,76
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	3.601,87	3.601,87
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	7,00	552,02	3.864,14
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	33,00	114,15	3.766,95
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	128,00	65,29	8.357,12
	FORMAS				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	11,52	110,88	1.277,34
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	25,89	30,83	798,19
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	2.453,74	19,49	47.823,39
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	10,10	18,35	185,34
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA	m³	1,73	645,97	1.117,53
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	8,96	734,43	6.580,49
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS DE CONCRETO				
081504	NÚCLEO PERDIDO	un	257,00	9,07	2.330,99
	FECHAMENTO				
	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO E ACESSO				
120509	ESCADA TIPO MARINHEIRO PULTRUDADO	m	2,12	557,97	1.182,90
120512	GUARDA CORPO PULTRUDADO COM FIXAÇÃO DE BASE NA LATERAL - NR12 E CBMSC IN9	m	8,13	526,98	4.284,35
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130209	IMPERMEABILIZAÇÃO BETUMINOSA	m²	87,75	29,44	2.583,36
130219	IMPERMEABILIZANTE BI-COMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, ALCATRÃO DE HULHA, ADITIVOS E FILER MINERAL	m²	113,91	68,59	7.813,09
	PINTURA				
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	25,00	22,71	567,75
	INSTALAÇÕES PREDIAIS				
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO				
140302	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 50 MM	m	0,32	56,30	18,02
140304	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 100 MM	m	4,75	85,17	404,56
	INSTALAÇÕES DE PEÇAS E APARELHOS HIDRAULICOS SANITÁRIOS				
140401	CAIXA SIFONADA DIAM. 150 MM	un	1,00	53,58	53,58
	INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO				
	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA				
150101	MONTAGEM ELETRO-MECÂNICA DE CONJUNTO MOTO BOMBA DE 01 A 15 CV	un	2,00	3.809,90	7.619,80
	MONTAGEM EM GERAL				
150810	INSTALAÇÃO DE CESTO METÁLICO	un	1,00	1.082,91	1.082,91



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
150820	TAMPA DE INSPEÇÃO EM FIBRA DE VIDRO	m²	4,78	1.304,97	6.237,76
	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES				
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	371,33	1,90	705,53
				SUBTOTAL	174.546,49
	1.17 - GUARITA				
	SERVIÇOS TECNICOS				
	LOCAÇÃO				
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	14,57	0,59	8,60
	CADASTRO				
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	1,00	261,98	261,98
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	0,56	46,25	25,90
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND DE ATÉ 1,25 M	m³	5,06	6,73	34,05
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS				
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,07	315,50	22,09
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,07	341,24	23,89
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIJO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,07	223,91	15,67
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	0,32	15,13	4,84
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	2,88	16,89	48,64
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	0,57	100,84	57,48
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	10,94	1,38	15,10
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	0,07	761,62	53,31
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	1,30	1,73	2,25
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	0,28	2,24	0,63



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	0,57	2,24	1,28
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	6,50	1,23	8,00
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	0,08	1,60	0,13
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	0,17	1,60	0,27
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	0,21	30,24	6,35
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	40,00	8,46	338,40
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	96,00	65,29	6.267,84
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	114,80	110,88	12.729,02
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	102,47	30,83	3.159,15
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	653,98	19,49	12.746,07
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	83,30	18,35	1.528,56
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA	m³	10,23	645,97	6.608,27
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	6,72	734,43	4.935,37
	FECHAMENTO				
	ALVENARIA				
120104	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICO FURADO 1/2 VEZ	m²	41,46	64,78	2.685,78
	COBERTURAS				
120208	CONDUTOR EM PVC, DIÂMETRO 88 MM	m	6,00	36,31	217,86
	ESQUADRIAS E FERRAGENS				
120308	PORTAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	1,68	919,88	1.545,40
120309	JANELAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	3,56	645,38	2.297,55
120310	PORTAS DE MADEIRA SEMI-OCA (INTERNA) COMPLETA	m²	1,26	624,41	786,76
	VIDROS				



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
120401	VIDRO LISO E=3 MM	m²	3,56	114,29	406,87
120402	VIDRO TRANSLÚCIDO, MARTELADO E=3 MM	m²	0,84	117,00	98,28
	COMPLEMENTOS ARQUITETONICOS E DIVISÓRIAS				
	TAMPO EM GRANITO BRANCO ITAÚNAS E=2CM	m²	0,80	706,65	565,32
	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				
	PISOS, TETOS E PAREDES				
130101	PISOS CIMENTADO LISO, E = 0,02 M	m²	23,81	22,36	532,39
130105	PISO EM CERÂMICA	m²	11,91	60,65	722,34
130113	SOLEIRA	m²	0,77	335,22	258,12
130117	ARGAMASSA, CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m³	0,25	467,55	116,89
130118	CHAPISCO COMUM, CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3	m²	82,92	6,86	568,83
130120	EMBOÇO, CIMENTO, CAL E AREIA, TRAÇO 1:2:6	m²	82,92	32,84	2.723,09
130121	REBOCO, CAL E AREIA, TRAÇO 1:4	m²	82,92	25,16	2.086,27
130122	AZULEJO	m²	19,93	63,36	1.262,76
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130214	IMPERMEABILIZANTE ELÁSTICO À BASE DE RESINA TERMO E CIMENTOS ADITIVADOS (POLIMÉRICOS)	m²	31,85	61,52	1.959,41
	PINTURA				
130305	PINTURA LATEX PVA, SEM MASSA CORRIDA PVA	m²	31,12	15,65	487,03
130307	PINTURA LATEX ACRÍLICA, SEM MASSA CORRIDA ACRÍLICA	m²	45,32	20,32	920,90
130309	PINTURA COM SILICONE	m²	19,68	22,71	446,93
130312	PINTURA A ÓLEO	m²	2,52	29,24	73,68
130318	PINTURA DE LOGOTIPO	un	1,00	616,29	616,29
	INSTALAÇÕES PREDIAIS				
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDABEL				
140102	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDABEL, DIAM. 25 MM	m	5,11	27,91	142,62
140103	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDABEL, DIAM. 32 MM	m	6,00	33,12	198,72
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO				
140301	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 40 MM	m	0,88	47,69	41,97
140302	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 50 MM	m	5,48	56,30	308,52
140304	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 100 MM	m	6,80	85,17	579,16
	INSTALAÇÕES DE PEÇAS E APARELHOS HIDRAULICOS SANITÁRIOS				
140401	CAIXA SIFONADA DIAM. 150 MM	un	1,00	53,58	53,58



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
140408	REGISTRO DE PRESSÃO, COM CANOPLA, DIÂMETRO 20 MM	un	1,00	85,01	85,01
140410	REGISTRO GAVETA CROMADO, COM CANOPLA LISA, DIÂMETRO 25 MM	un	1,00	89,77	89,77
140429	LAVATÓRIO DE COLUNA	un	1,00	243,15	243,15
140434	CHUVEIRO ELÉTRICO	un	1,00	84,39	84,39
140439	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO PARA VASO SANITÁRIO	un	1,00	44,08	44,08
140440	SABONETEIRA EM METAL CROMADO	un	1,00	43,10	43,10
140441	PORTA TOALHA EM METAL CROMADO	un	1,00	34,86	34,86
	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	un	1,00	530,84	530,84
				SUBTOTAL	72.761,66
1.18 - AUDITÓRIO E LABORATÓRIO					
SERVIÇOS TECNICOS					
LOCAÇÃO					
020303	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ATÉ 1 HA	m²	119,03	0,59	70,23
CADASTRO					
020405	CADASTRO DE OBRAS LOCALIZADAS	pr	2,00	261,98	523,96
MOVIMENTO DE TERRA					
ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS					
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	2,74	46,25	126,73
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND DE ATÉ 1,25 M	m³	24,62	6,73	165,69
ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS					
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,36	315,50	113,58
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,36	341,24	122,85
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	0,36	223,91	80,61
ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	1,61	15,13	24,36
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	14,47	16,89	244,40
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	2,83	100,84	285,38
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	54,34	1,38	74,99



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA				
040701	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COM ARGAMASSA EXPANSIVA	m³	0,36	761,62	274,18
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	5,61	1,73	9,71
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	1,44	2,24	3,23
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	2,83	2,24	6,34
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	1,68	1,23	2,07
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	0,43	1,60	0,69
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	54,34	1,60	86,94
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	1,08	30,24	32,66
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	80,00	8,46	676,80
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	ESTACAS				
	PERFURAÇÃO PARA ESTACAS TIPO HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA, DIAM. 30cm	m	352,00	65,29	22.982,08
	FORMAS				
080602	FORMA PLANA, EM CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESTRUTURAL	m²	563,55	110,88	62.486,42
	CIMBRAMENTOS				
080701	CIMBRAMENTO DE MADEIRA	m³	426,45	30,83	13.147,45
	ARMADURAS				
	ARMADURA AÇO CA-50	kg	2.219,86	19,49	43.265,07
	ARMADURA AÇO CA-60	kg	605,50	18,35	11.110,93
	CONCRETO ESTRUTURAL				
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA	m³	45,35	645,97	29.294,74
	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 40,0 MPA PARA ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, INCLUSIVE BOMBEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE PROJETO	m³	24,64	734,43	18.096,36
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES AS OBRAS DE CONCRETO				
081503	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m³	45,35	42,89	1.945,06
	ASSENTAMENTO				
	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, RPVC, PVC DEFºFº, PRFV, JUNTA ELÁSTICA				
090501	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, RPVC, PVC DEFºFº, PRFV, J.E., DN 50 MM	m	120,00	1,48	177,60



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
090503	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, RPVC, PVC DEFºFº, PRFV, J.E., DN 100 MM FECHAMENTO ALVENARIA	m	36,00	1,58	56,88
120104	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICO FURADO 1/2 VEZ COBERTURAS	m²	238,69	64,78	15.462,34
120254	COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6 MM, COM TRAMA DE MADEIRA	m²	96,02	65,22	6.262,42
120207	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26, CORTE 0,45 M	m	27,22	84,55	2.301,45
120208	CONDUTOR EM PVC, DIÂMETRO 88 MM	m	11,00	36,31	399,41
120210	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26, CORTE 0,40 M ESQUADRIAS E FERRAGENS	m	17,62	79,43	1.399,56
120308	PORTAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	6,93	919,88	6.374,77
120309	JANELAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	10,38	645,38	6.699,04
120310	PORTAS DE MADEIRA SEMI-OCA (INTERNA) COMPLETA VIDROS	m²	11,34	624,41	7.080,81
120402	VIDRO TRANSLÚCIDO, MARTELADO E=3 MM COMPLEMENTOS ARQUITETONICOS E DIVISÓRIAS	m²	11,08	117,00	1.296,36
120602	BALCÃO	m²	0,96	568,00	545,28
	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO, ESTRUTURA METÁLICA, ASSENTO E ENCOSTO COM ESPUMA INJETADA NA COR VER PADRÃO CASAN	un	35,00	284,76	9.966,60
	FORNO MICROONDAS 31 LITROS	un	1,00	777,88	777,88
	FRIGOBAR 120 LITROS	un	1,00	1.565,61	1.565,61
	TELEVISOR LED 42 POLEGADAS	un	1,00	2.373,04	2.373,04
	TAMPO EM GRANITO BRANCO ITAÚNAS E=2CM REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE PISOS, TETOS E PAREDES	m²	6,18	706,65	4.367,10
130101	PISOS CIMENTADO LISO, E = 0,02 M	m²	54,73	22,36	1.223,76
130105	PISO EM CERÂMICA	m²	69,35	60,65	4.206,08
	PISO EM PORCELANATO	m²	19,37	107,07	2.073,95
130113	SOLEIRA	m²	1,32	335,22	442,49
130118	CHAPISCO COMUM, CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3	m²	477,38	6,86	3.274,83
130120	EMBOÇO, CIMENTO, CAL E AREIA, TRAÇO 1:2:6	m²	477,38	32,84	15.677,16
130121	REBOCO, CAL E AREIA, TRAÇO 1:4	m²	477,38	25,16	12.010,88
130122	AZULEJO	m²	81,94	63,36	5.191,72



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	IMPERMEABILIZAÇÃO / PROTEÇÃO				
130216	MANTA IMPERMEABILIZANTE PRÉ-FABRICADA, ESPESSURA 4 MM, PROTEÇÃO MECÂNICA E ISOLANTE TÉRMICO	m²	7,11	87,39	621,34
	PINTURA				
130305	PINTURA LATEX PVA, SEM MASSA CORRIDA PVA	m²	284,41	15,65	4.451,02
130307	PINTURA LATEX ACRÍLICA, SEM MASSA CORRIDA ACRÍLICA	m²	232,92	20,32	4.732,93
130310	PINTURA COM EPOXI, SEM MASSA CORRIDA EPOXI	m²	46,43	71,65	3.326,71
130318	PINTURA DE LOGOTIPO	un	1,00	616,29	616,29
	INSTALAÇÕES PREDIAIS				
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL				
140102	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIAM. 25 MM	m	36,00	27,91	1.004,76
140103	TUBULAÇÕES DE ÁGUA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIAM. 32 MM	m	6,00	33,12	198,72
	INSTALAÇÕES DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO				
140301	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 40 MM	m	90,00	47,69	4.292,10
140302	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 50 MM	m	25,00	56,30	1.407,50
140304	TUBULAÇÕES DE ESGOTO EM PVC RÍGIDO, DIAM. 100 MM	m	32,00	85,17	2.725,44
	INSTALAÇÕES DE PEÇAS E APARELHOS HIDRAULICOS SANITÁRIOS				
140401	CAIXA SIFONADA DIAM. 150 MM	un	2,00	53,58	107,16
140408	REGISTRO DE PRESSÃO, COM CANOPLA, DIÂMETRO 20 MM	un	2,00	85,01	170,02
140414	REGISTRO GAVETA DIÂMETRO 3/4 POL.	un	5,00	53,07	265,35
140415	REGISTRO GAVETA DIÂMETRO 1 POL.	un	1,00	74,99	74,99
140417	REGISTRO GAVETA DIÂMETRO 1 1/2 POL.	un	1,00	113,67	113,67
140426	CAIXA DE ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO, DE 500 LITROS	un	1,00	506,17	506,17
140434	CHUVEIRO ELÉTRICO	un	2,00	84,39	168,78
140439	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO PARA VASO SANITÁRIO	un	3,00	44,08	132,24
140440	SABONETEIRA EM METAL CROMADO	un	3,00	43,10	129,30
140441	PORTA TOALHA EM METAL CROMADO	un	2,00	34,86	69,72
	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	un	3,00	530,84	1.592,52
	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA	un	1,00	158,99	158,99
	LAVATÓRIO CERÂMICO SUSPENSO DE CANTO COM TORNEIRA MONOCOMANDO	un	1,00	401,93	401,93
	CUBA DE COZINHA EM INOX	un	3,00	869,76	2.609,28
	CUBA CERÂMICA OVAL DE EMBUTIR	un	1,00	389,32	389,32
	BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO 80CM	un	2,00	186,31	372,62



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
				SUBTOTAL	347.099,40
1.19 - INTERLIGAÇÕES ENTRE AS UNIDADES DE TRATAMENTO					
SERVIÇOS TECNICOS					
LOCAÇÃO					
020302	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ESGOTO/ EMISSÁRIO/DRENAGEM	m	2.794,17	1,45	4.051,55
CADASTRO					
020403	CADASTRO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	m	2.794,17	1,93	5.392,75
SERVIÇOS PRELIMINARES					
TRÂNSITO E SEGURANÇA					
030201	TAPUME MÓVEL DE PROTEÇÃO EM CHAPAS COMPENSADAS	m	698,54	5,69	3.974,69
030203	PASSADIÇOS COM PRANCHAS DE MADEIRA, PARA PEDESTRES	m²	55,88	27,17	1.518,26
030204	PASSADIÇOS COM PRANCHAS DE MADEIRA, PARA VEÍCULOS	m²	27,94	28,86	806,35
030208	FITA PLÁSTICA	m	279,42	0,26	72,65
MOVIMENTO DE TERRA					
ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS					
040201	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. ATÉ 1,25 M	m³	58,83	46,25	2.720,89
040202	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 2,00 M	m³	124,90	62,27	7.777,52
040203	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	415,16	71,16	29.542,79
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040301	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE ATÉ 1,25 M	m³	529,44	6,73	3.563,13
040302	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 2,00 M	m³	1.124,14	8,23	9.251,67
040303	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 4,00 M	m³	3.736,48	10,87	40.615,54
ESCAVAÇÃO DE ROCHA EM VALAS, POÇOS E CAVAS					
040401	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FOGO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	15,13	315,50	4.773,52
040402	ESCAVAÇÃO DE ROCHA COMPACTA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	30,25	341,24	10.322,51
040403	ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO, EM VALAS, POÇOS E CAVAS	m³	15,13	223,91	3.387,76
ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS					
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	509,06	15,13	7.702,08
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	4.581,55	16,89	77.382,38



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	161,54	100,84	16.289,69
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	3.101,57	1,38	4.280,17
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	449,17	1,73	777,06
040802	CARGA E DESCARGA - ROCHA	m³	60,50	2,24	135,52
040803	CARGA E DESCARGA - ENTULHO	m³	449,17	2,24	1.006,14
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	134,75	1,23	165,74
040805	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - ROCHA	m³xKm	18,15	1,60	29,04
040806	TRANSPORTE DE MATERIAL - ENTULHO	m³xKm	134,75	1,60	215,60
	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO				
040904	PROTEÇÃO PARA DESMONTE COM USO DE EXPLOSIVO COM TERRA	m³	45,39	30,24	1.372,59
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO DE MADEIRA EM VALAS E CAVAS				
050101	PONTALETEAMENTO	m²	370,93	11,33	4.202,64
050103	ESCORAMENTO CONTINUO	m²	839,22	48,20	40.450,40
	ESCORAMENTO METÁLICO EM VALAS, CAVAS E POÇOS				
050201	ESTACA PRANCHA	m²	2.268,77	83,24	188.852,41
050202	ESCORAMENTO CONTÍNUO C/ CHAPAS METÁLICAS GROSSAS	m²	2.268,77	50,11	113.688,06
	ESCORAMENTO MISTO EM VALAS - TIPO HAMBURGUES				
050301	ESCORAMENTO METÁLICO MADEIRA, COM LONGARINAS E ESTRONCAS METÁLICAS, COM 01 QUADRO	m²	478,67	178,72	85.547,90
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	928,00	8,46	7.850,88
	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO				
060201	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	un	2,00	3.601,87	7.203,74
060202	OPERAÇÃO DO SISTEMA DE REBAIXAMENTO	cjdia	116,00	552,02	64.034,32
060205	PONTEIRA FILTRANTE	un	2.795,00	114,15	319.049,25
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL				
080901	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, CONSUMO MÍNIMO DE 150 KG DE CIMENTO/M3	m³	7,92	395,03	3.128,64
	DISPOSITIVO ESPECIAIS E ESTRUTURAS ACESSÓRIAS				
082110	TAMPA EM CONCRETO ARMADO	m³	7,92	2.240,81	17.747,22



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ASSENTAMENTO					
ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES FºFº, JUNTA ELÁSTICA					
090103	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 100 MM	m	803,23	3,59	2.883,60
090104	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 150 MM	m	225,98	6,37	1.439,49
090109	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 400 MM	m	467,94	12,84	6.008,35
090112	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 600 MM	m	67,25	15,58	1.047,76
090114	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 800 MM	m	447,12	23,45	10.484,96
090115	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 900 MM	m	427,38	29,31	12.526,51
090116	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FºFº, J.E., DN 1000 MM	m	122,27	38,12	4.660,93
ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JUNTA SOLDÁVEL					
090404	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, J.S., DN 40 MM	m	108,00	1,74	187,92
ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PEAD ATÉ DIÂMETRO 280MM					
090601	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PEAD, DE 50 MM	m	125,00	6,71	838,75
FECHAMENTO					
ALVENARIA					
120107	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E=0,15 M	m²	116,33	71,48	8.315,27
INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO					
MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES					
151001	MONTAGEM DE TUBOS E CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO	kg	56.329,88	1,90	107.026,77
				SUBTOTAL	1.244.303,36
1.20 - INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO					
TERRAPLENAGEM					
LOCAÇÃO					
020304	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE OBRAS LOCALIZADAS ACIMA DE 1 HA	m²	52.607,70	0,49	25.777,77
MOVIMENTO DE TERRA					
ESCAVAÇÃO EM GERAL					
040101	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE ÁREA EM SOLO NÃO ROCHOSO	m³	111.505,89	3,12	347.898,38
ATERRO/REATERRO EM ÁREAS					
040503	COMPACTAÇÃO MECANIZADA, COM CONTROLE DO GC > = 95% DO PROCTOR NORMAL - EM ÁREAS	m³	8.839,51	5,65	49.943,23



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA					
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	8.839,51	1,73	15.292,35
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	513.331,90	1,23	631.398,24
PAVIMENTAÇÃO					
REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO					
100203	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA	m²	13.052,00	48,27	630.020,04
100204	FORNECIMENTO DE LAJOTA SEXTAVADA	m²	13.052,00	61,07	797.085,64
100313	EXECUÇÃO DE BASE EM BRITA GRADUADA, COM CONTROLE DO G.C.=100%, SEM TRANSPORTE	m³	652,60	157,60	102.849,76
100309	TRANSPORTE DE BASE EM BRITA GRADUADA	m³xKm	13.541,45	1,65	22.343,39
100316	EXECUÇÃO DE SUB-BASE/REFORÇO DE SUBLEITO EM BICA CORRIDA, COM CONTROLE DO G.C.=100%, SEM TRANSPORTE	m³	1.305,20	117,25	153.034,70
100310	TRANSPORTE DE BICA CORRIDA	m³xKm	27.082,90	1,50	40.624,35
100211	REPOSIÇÃO DE PASSEIO CIMENTADO	m²	574,80	54,77	31.481,80
100212	REPOSIÇÃO DE MEIO-FIO	m	3.680,00	20,11	74.004,80
100213	FORNECIMENTO DE MEIO-FIO	m	3.680,00	26,36	97.004,80
100214	REPOSIÇÃO DE SARJETA	m³	176,64	737,46	130.264,93
URBANIZAÇÃO E ENTRADA DE ENERGIA					
PORTÃO					
160102	PORTÃO EM ESTRUTURA TUBULAR E TELA GALVANIZADA, PARA VEÍCULOS	m²	8,82	711,81	6.278,16
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					
030207	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COM PLACAS	m²	5,19	11,54	59,89
100501	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRÍLICA BRANCA E/OU AMARELA	m²	46,60	27,67	1.289,42
PAISAGISMO					
160401	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS OU LEIVAS	m²	15.708,05	16,41	257.769,10
160403	PLANTIO DE ÁRVORES	un	94,00	57,25	5.381,50
160404	PLANTIO DE ARBUSTOS	un	114,00	50,14	5.715,96
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LINHA AÉREA ETE					
141705	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS INTERNA E EXTERNA	Gb	1,00	72.037,30	72.037,30
DRENAGEM PLUVIAL					



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	LOCAÇÃO				
020302	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDES DE ESGOTO/ EMISSÁRIO/DRENAGEM	m	1.185,00	1,45	1.718,25
	CADASTRO				
020403	CADASTRO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	m	1.185,00	1,93	2.287,05
	SERVIÇOS PRELIMINARES				
	TRÂNSITO E SEGURANÇA				
030201	TAPUME MÓVEL DE PROTEÇÃO EM CHAPAS COMPENSADAS	m	296,00	5,69	1.684,24
030203	PASSADIÇOS COM PRANCHAS DE MADEIRA, PARA PEDESTRES	m²	12,00	27,17	326,04
030204	PASSADIÇOS COM PRANCHAS DE MADEIRA, PARA VEÍCULOS	m²	12,00	28,86	346,32
030206	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA	m	24,00	3,57	85,68
030207	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COM PLACAS	m²	24,00	11,54	276,96
030208	FITA PLÁSTICA	m	119,00	0,26	30,94
030209	CERCA COM TELA TAPUME	m	593,00	0,68	403,24
	MOVIMENTO DE TERRA				
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS				
040202	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ÁREAS, VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 2,00 M	m³	268,56	62,27	16.723,23
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040302	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS, POÇOS E CAVAS EM SOLO NÃO ROCHOSO, COM PROFUND. DE 0,00 A 2,00 M	m³	2.417,08	8,23	19.892,57
	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS				
040601	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MANUALMENTE	m³	161,14	15,13	2.438,05
040602	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS COMPACTADO MECANICAMENTE, SEM CONTROLE DO G.C.	m³	1.450,24	16,89	24.494,55
040607	ATERRO/REATERRO DE VALAS, POÇOS E CAVAS, COM FORN. DE AREIA/PÓ DE PEDRA, G.C.>=100%, SEM TRANSPORTE	m³	873,97	100,84	88.131,13
040608	TRANSPORTE DE AREIA / PÓ DE PEDRA PARA ATERRO	m³xKm	13.109,55	1,38	18.091,18
	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
040801	CARGA E DESCARGA - SOLO	m³	1.074,26	1,73	1.858,47
040804	TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO - SOLO	m³xKm	5.371,30	1,23	6.606,70
	ESCORAMENTO				
	ESCORAMENTO BLINDADO EM VALAS				
050602	ESCORAMENTO COM BLINDADO LEVE	m²	5.378,68	18,17	97.730,62
	ESGOTAMENTO E DRENAGEM				
	ESGOTAMENTO COM BOMBA				
060102	CONJUNTO MOTO-BOMBA	h	64,00	8,46	541,44



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ASSENTAMENTO					
ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, JUNTA ARGAMASSADA					
091203	ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, J.AR., DN 400 MM	m	1.184,69	53,26	63.096,59
091204	ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, J.AR., DN 500 MM	m	186,11	68,39	12.728,06
091205	ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, J.AR., DN 600 MM	m	270,69	83,55	22.616,15
091207	ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, J.AR., DN 800 MM	m	127,80	115,25	14.728,95
PAVIMENTAÇÃO					
UNIDADES ESPECIAIS DRENAGEM					
SINAPI 97961	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	63,00	2.567,52	161.753,76
SINAPI 97933	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M. AF_12/2020	UN	1,00	833,38	833,38
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					
100310	TRANSPORTE DE BICA CORRIDA	m³xKm	7.961,85	1,50	11.942,78
REGULARIZAÇÃO E REVESTIMENTO					
100406	REVESTIMENTO COM BICA CORRIDA, SEM TRANSPORTE	m³	530,79	96,18	51.051,38
SUBTOTAL :					4.119.973,22
TOTAL ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS:					81.289.334,62

2 - CANTEIRO DE SERVIÇOS

2.1 - CANTEIRO DE SERVIÇOS

CANTEIRO DE OBRAS

CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO

010101	CANTEIRO DE OBRAS	Gb	1,00	456.918,56	456.918,56
PLACA DE OBRA					
010201	PLACA DE OBRA CASAN	m²	36,00	341,04	12.277,44
ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
010401	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Gb	1,00	1.649.016,96	1.649.016,96



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

BDI = 25,11%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
--------	-----------	----	------	----------------	-------------

SUBTOTAL CANTEIRO DE SERVIÇOS : 2.118.212,96

TOTAL CANTEIRO DE SERVIÇO : 2.118.212,96

TOTAL ORÇAMENTO OBRAS CIVIS: 83.407.547,58



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
SES SÃO JOSÉ - ETE POTECAS					
1 - ETE POTECAS					
1.1 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-01					
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	30,00	20,43	612,90
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	29,00	49,22	1.427,38
1395	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 800	pç	1,00	238,38	238,38
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	4,00	516,60	2.066,40
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	8,00	755,76	6.046,08
47991	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 500	pç	4,00	9.985,76	39.943,04
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	2,00	43.263,71	86.527,42
	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 900 JTE	pç	1,00	19.886,93	19.886,93
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 800 JTE	pç	1,00	18.774,72	18.774,72
46911	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150	pç	4,00	604,35	2.417,40
47178	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150 ABA	pç	4,00	1.092,77	4.371,08
47986	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 500 ABA	pç	2,00	5.344,86	10.689,72
47179	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 800 ABA	pç	1,00	14.299,94	14.299,94
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 900 ABA	pç	1,00	19.556,97	19.556,97
30987	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-10 DN 500	pç	4,00	11.044,30	44.177,20
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	240,00	22,92	5.500,80
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	pç	580,00	51,61	29.933,80
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	136,00	85,41	11.615,76
97095	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-16 DN 150	pç	8,00	23.542,11	188.336,88
97102	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-10 DN 500	pç	6,00	192.702,20	1.156.213,20
46925	TEE FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	4,00	1.035,07	4.140,28
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	4,00	13.547,21	54.188,84
48001	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,55M	pç	4,00	2.122,51	8.490,04
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 0,25M	pç	2,00	3.521,03	7.042,06
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 0,50M	pç	4,00	3.765,57	15.062,28
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 5,35M	pç	1,00	51.928,66	51.928,66



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 500 X 0,70M ABA	pç	2,00	7.173,35	14.346,70
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,20M	pç	2,00	12.954,94	25.909,88
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	2,00	13.415,30	26.830,60
4381	TUBO FOFO DUCTIL PB K-7 DN 150 JE	m	0,25	455,91	113,98
4388	TUBO FOFO DUCTIL PB K-7 DN 500 JE	m	90,00	1.895,54	170.598,60
	VALV RET PORT UNICA PN-10 DN 500	pç	2,00	43.548,91	87.097,82
	COMPORTA ACO INOX DN 1500X400MM	pç	2,00	36.286,07	72.572,14
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOMBA RECIRCULADORA SUBMERSÍVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	208.123,19	416.246,38
	FORNECIMENTO DE BOMBA RECIRCULADORA SUBMERSÍVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	1,00	148.158,77	148.158,77
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-10 DN 500, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	2,00	57.086,13	114.172,26
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 1, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	3,00	63.023,51	189.070,53
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 2, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	3,00	87.074,66	261.223,98
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 3, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	3,00	87.074,66	261.223,98
	SISTEMA DE AERAÇÃO POR AR DIFUSO COM GRADES MÓVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	1,00	12.725.933,84	12.725.933,84
				SUBTOTAL	16.316.987,62
1.2 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-02					
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	30,00	20,43	612,90
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	29,00	49,22	1.427,38
1395	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 800	pç	1,00	238,38	238,38
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	4,00	516,60	2.066,40
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	8,00	755,76	6.046,08
47991	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 500	pç	4,00	9.985,76	39.943,04
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	2,00	43.263,71	86.527,42
	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 900 JTE	pç	1,00	19.886,93	19.886,93
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 800 JTE	pç	1,00	18.774,72	18.774,72
46911	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150	pç	4,00	604,35	2.417,40
47178	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150 ABA	pç	4,00	1.092,77	4.371,08
47986	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 500 ABA	pç	2,00	5.344,86	10.689,72
47179	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 800 ABA	pç	1,00	14.299,94	14.299,94



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 900 ABA	pç	1,00	19.556,97	19.556,97
30987	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-10 DN 500	pç	4,00	11.044,30	44.177,20
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	240,00	22,92	5.500,80
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	pç	580,00	51,61	29.933,80
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	136,00	85,41	11.615,76
97095	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-16 DN 150	pç	8,00	23.542,11	188.336,88
97102	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-10 DN 500	pç	6,00	192.702,20	1.156.213,20
46925	TEE FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	4,00	1.035,07	4.140,28
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	4,00	13.547,21	54.188,84
48001	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,55M	pç	4,00	2.122,51	8.490,04
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 0,25M	pç	2,00	3.521,03	7.042,06
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 0,50M	pç	4,00	3.765,57	15.062,28
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 5,35M	pç	1,00	51.928,66	51.928,66
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 500 X 0,70M ABA	pç	2,00	7.173,35	14.346,70
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,20M	pç	2,00	12.954,94	25.909,88
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	2,00	13.415,30	26.830,60
4381	TUBO FOFO DUCTIL PB K-7 DN 150 JE	m	0,25	455,91	113,98
4388	TUBO FOFO DUCTIL PB K-7 DN 500 JE	m	90,00	1.895,54	170.598,60
	VALV RET PORT UNICA PN-10 DN 500	pç	2,00	43.548,91	87.097,82
	COMPORTA ACO INOX DN 1500X400MM	pç	2,00	36.286,07	72.572,14
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOMBA RECIRCULADORA SUBMERSÍVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	208.123,19	416.246,38
	FORNECIMENTO DE BOMBA RECIRCULADORA SUBMERSÍVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	1,00	148.158,77	148.158,77
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-10 DN 500, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	2,00	57.086,13	114.172,26
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 1, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	63.023,51	126.047,02
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 2, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	87.074,66	174.149,32
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 3, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	87.074,66	174.149,32
	SISTEMA DE AERAÇÃO POR AR DIFUSO COM GRADES MÓVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	1,00	12.725.933,84	12.725.933,84
				SUBTOTAL	16.079.814,79

1.3 - TANQUE DE AERAÇÃO TA-03



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	30,00	20,43	612,90
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	29,00	49,22	1.427,38
1395	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 800	pç	1,00	238,38	238,38
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	4,00	516,60	2.066,40
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	8,00	755,76	6.046,08
47991	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 500	pç	4,00	9.985,76	39.943,04
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	2,00	43.263,71	86.527,42
	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 900 JTE	pç	1,00	19.886,93	19.886,93
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 800 JTE	pç	1,00	18.774,72	18.774,72
46911	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150	pç	4,00	604,35	2.417,40
47178	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150 ABA	pç	4,00	1.092,77	4.371,08
47986	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 500 ABA	pç	2,00	5.344,86	10.689,72
47179	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 800 ABA	pç	1,00	14.299,94	14.299,94
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 900 ABA	pç	1,00	19.556,97	19.556,97
30987	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-10 DN 500	pç	4,00	11.044,30	44.177,20
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	240,00	22,92	5.500,80
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	pç	580,00	51,61	29.933,80
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	136,00	85,41	11.615,76
97095	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-16 DN 150	pç	8,00	23.542,11	188.336,88
97102	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-10 DN 500	pç	6,00	192.702,20	1.156.213,20
46925	TEE FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	4,00	1.035,07	4.140,28
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	4,00	13.547,21	54.188,84
48001	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,55M	pç	4,00	2.122,51	8.490,04
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 0,25M	pç	2,00	3.521,03	7.042,06
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 0,50M	pç	4,00	3.765,57	15.062,28
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 5,35M	pç	1,00	51.928,66	51.928,66
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 500 X 0,70M ABA	pç	2,00	7.173,35	14.346,70
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,20M	pç	2,00	12.954,94	25.909,88
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	2,00	13.415,30	26.830,60
4381	TUBO FOFO DUCTIL PB K-7 DN 150 JE	m	0,25	455,91	113,98
4388	TUBO FOFO DUCTIL PB K-7 DN 500 JE	m	90,00	1.895,54	170.598,60
	VALV RET PORT UNICA PN-10 DN 500	pç	2,00	43.548,91	87.097,82



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	COMPORTA ACO INOX DN 1500X400MM	pç	2,00	36.286,07	72.572,14
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOMBA RECIRCULADORA SUBMERSÍVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	208.123,19	416.246,38
	FORNECIMENTO DE BOMBA RECIRCULADORA SUBMERSÍVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	1,00	148.158,77	148.158,77
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-10 DN 500, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	2,00	57.086,13	114.172,26
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 1, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	63.023,51	126.047,02
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 2, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	87.074,66	174.149,32
	MIXER SUBMERSÍVEL TANQUE ANÓXICO 3, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	2,00	87.074,66	174.149,32
	SISTEMA DE AERAÇÃO POR AR DIFUSO COM GRADES MÓVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	cj	1,00	12.725.933,84	12.725.933,84
				SUBTOTAL	16.079.814,79
1.4 - SALA DE SOPRADORES					
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOPRADOR ROTATIVO CENTRÍFUGO - CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	cj	9,00	1.086.064,82	9.774.583,38
				SUBTOTAL	9.774.583,38
1.5 - CAIXA DE DIVISÃO DE FLUXO 02 - CDF-02					
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	10,00	516,60	5.166,00
1397	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 1000	pç	8,00	1.103,34	8.826,72
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	3,00	43.263,71	129.791,13
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 1000	pç	2,00	59.579,72	119.159,44
	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 1000 JTE	pç	2,00	25.261,51	50.523,02
27595	EXTREMIDADE FOFO PF PN-10 DN 900 ABA	pç	3,00	16.233,11	48.699,33
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 900 JTE	pç	3,00	18.946,80	56.840,40
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 1000	pç	2,00	20.214,39	40.428,78
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	280,00	85,41	23.914,80
5533	PARAFUSO FLANGE 33 X 150MM	pç	224,00	139,35	31.214,40
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 1000 X 0,70M ABA	pç	2,00	32.912,86	65.825,72
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 2,50M	pç	3,00	31.932,41	95.797,23
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 1000 X 3,10M	pç	2,00	45.890,37	91.780,74



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	COMPORTA ACO INOX DN 1500X600MM	pç	6,00	42.337,19	254.023,14
				SUBTOTAL	1.021.990,85
1.6 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-01					
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	8,00	20,43	163,44
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	3,00	49,22	147,66
1393	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 600	pç	1,00	96,03	96,03
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	7,00	516,60	3.616,20
	CURVA FOFO ESG 11G 15MIN FF PN-10 DN 900	pç	2,00	17.965,07	35.930,14
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	3,00	755,76	2.267,28
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	1,00	43.263,71	43.263,71
46911	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150	pç	1,00	604,35	604,35
99680	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 600	pç	1,00	6.750,61	6.750,61
48138	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 600 ABA	pç	1,00	9.466,76	9.466,76
47475	FLANGE CEGO FOFO ESG PN-16 DN 150	pç	1,00	318,81	318,81
54229	JUNCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	1,00	1.372,75	1.372,75
	LUVIA FOFO ESG BB DN 500 JE	pç	1,00	3.199,34	3.199,34
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	64,00	22,92	1.466,88
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	pç	60,00	51,61	3.096,60
23526	PARAFUSO FLANGE 27 X 120MM	pç	20,00	61,95	1.239,00
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	196,00	85,41	16.740,36
46957	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,50M	pç	1,00	1.884,32	1.884,32
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,80M	pç	1,00	2.122,51	2.122,51
48064	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	2,00	15.088,41	30.176,82
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 3,85M	pç	1,00	41.705,06	41.705,06
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 5,55M	pç	1,00	55.592,37	55.592,37
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 6,80M	pç	1,00	60.203,20	60.203,20
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 3,60M	pç	1,00	9.614,09	9.614,09
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	1,00	13.415,30	13.415,30
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 900 X 4,85M	pç	1,00	41.792,14	41.792,14



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 900 X 6,10M	pç	1,00	51.047,42	51.047,42
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTE RASPADORA DE LODO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.	cj	1,00	811.072,44	811.072,44
				SUBTOTAL	1.248.365,59
1.7 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-02					
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	8,00	20,43	163,44
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	3,00	49,22	147,66
1393	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 600	pç	1,00	96,03	96,03
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	7,00	516,60	3.616,20
	CURVA FOFO ESG 11G 15MIN FF PN-10 DN 900	pç	2,00	17.965,07	35.930,14
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	3,00	755,76	2.267,28
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	1,00	43.263,71	43.263,71
46911	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150	pç	1,00	604,35	604,35
99680	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 600	pç	1,00	6.750,61	6.750,61
48138	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 600 ABA	pç	1,00	9.466,76	9.466,76
47475	FLANGE CEGO FOFO ESG PN-16 DN 150	pç	1,00	318,81	318,81
54229	JUNCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	1,00	1.372,75	1.372,75
	LUVA FOFO ESG BB DN 500 JE	pç	1,00	3.199,34	3.199,34
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	64,00	22,92	1.466,88
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	pç	60,00	51,61	3.096,60
23526	PARAFUSO FLANGE 27 X 120MM	pç	20,00	61,95	1.239,00
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	196,00	85,41	16.740,36
46957	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,50M	pç	1,00	1.884,32	1.884,32
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,80M	pç	1,00	2.122,51	2.122,51
48064	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	2,00	15.088,41	30.176,82
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 3,85M	pç	1,00	41.705,06	41.705,06
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 5,55M	pç	1,00	55.592,37	55.592,37
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 6,80M	pç	1,00	60.203,20	60.203,20
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 3,60M	pç	1,00	9.614,09	9.614,09
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	1,00	13.415,30	13.415,30



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 900 X 4,85M	pç	1,00	41.792,14	41.792,14
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 900 X 6,10M	pç	1,00	51.047,42	51.047,42
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTE RASPADORA DE LODO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.	cj	1,00	811.072,44	811.072,44
				SUBTOTAL	1.248.365,59

1.8 - DECANTADOR SECUNDÁRIO - DS-03

95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	8,00	20,43	163,44
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	3,00	49,22	147,66
1393	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 600	pç	1,00	96,03	96,03
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	7,00	516,60	3.616,20
	CURVA FOFO ESG 11G 15MIN FF PN-10 DN 900	pç	2,00	17.965,07	35.930,14
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	3,00	755,76	2.267,28
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 900	pç	1,00	43.263,71	43.263,71
46911	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 150	pç	1,00	604,35	604,35
99680	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 600	pç	1,00	6.750,61	6.750,61
48138	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 600 ABA	pç	1,00	9.466,76	9.466,76
47475	FLANGE CEGO FOFO ESG PN-16 DN 150	pç	1,00	318,81	318,81
54229	JUNCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	1,00	1.372,75	1.372,75
	LUVA FOFO ESG BB DN 500 JE	pç	1,00	3.199,34	3.199,34
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	64,00	22,92	1.466,88
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	pç	60,00	51,61	3.096,60
23526	PARAFUSO FLANGE 27 X 120MM	pç	20,00	61,95	1.239,00
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	pç	196,00	85,41	16.740,36
46957	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,50M	pç	1,00	1.884,32	1.884,32
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,80M	pç	1,00	2.122,51	2.122,51
48064	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	2,00	15.088,41	30.176,82
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 3,85M	pç	1,00	41.705,06	41.705,06
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 5,55M	pç	1,00	55.592,37	55.592,37
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 6,80M	pç	1,00	60.203,20	60.203,20
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 3,60M	pç	1,00	9.614,09	9.614,09



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 500 X 5,80M	pç	1,00	13.415,30	13.415,30
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 900 X 4,85M	pç	1,00	41.792,14	41.792,14
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 900 X 6,10M	pç	1,00	51.047,42	51.047,42
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTE RASPADORA DE LODO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.	cj	1,00	811.072,44	811.072,44
				SUBTOTAL	1.248.365,59
1.9 - RESERVATÓRIO DE CLORETO FÉRRICO					
14	ADAPTADOR PVC BR DE 32MM X 1 POL JS	pç	1,00	2,42	2,42
16	ADAPTADOR PVC BR DE 50MM X 1.1/2 POL JS	pç	2,00	5,80	11,60
17	ADAPTADOR PVC BR DE 60MM X 2 POL JS	pç	8,00	14,19	113,52
	ENGATE RAPIDO GALV 2 POL	pç	1,00	77,88	77,88
8696	FLANGE PVC REF. AVULSO 2 POL	pç	6,00	88,31	529,86
455	JOELHO PVC 90G BB DE 32MM X 32MM JS	pç	2,00	3,82	7,64
457	JOELHO PVC 90G BB DE 50MM X 50MM JS	pç	16,00	8,53	136,48
458	JOELHO PVC 90G BB DE 60MM X 60MM JS	pç	6,00	20,84	125,04
	MANGUEIRA FLEXÍVEL 32mm	m	8,00	34,08	272,64
	REGISTRO PVC ESFERA DE 32MM JS	pç	1,00	34,67	34,67
47606	REGISTRO PVC ESFERA SOLDABEL DN 50	pç	10,00	60,31	603,10
	REGISTRO PVC ESFERA SOLDABEL DN 60	pç	3,00	96,06	288,18
981	TEE PVC BB DE 50MM X 50MM JS	pç	7,00	14,94	104,58
982	TEE PVC BB DE 60MM X 60MM JS	pç	1,00	40,64	40,64
1306	UNIAO PVC BB DE 50MM JS	pç	12,00	46,19	554,28
42224	UNIAO PVC BB DE 60MM JS	pç	3,00	147,17	441,51
	VALV BRONZE PE CRIVO DN 1 POL	pç	1,00	44,75	44,75
				SUBTOTAL	3.388,79
1.10 - ELEVATÓRIA DE ESCUMA DOS DECANTADORES					
95812	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 80	pç	2,00	5,44	10,88



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
95813	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 100	pç	16,00	14,99	239,84
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	11,00	20,43	224,73
1386	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 200	pç	3,00	11,56	34,68
108	CAP PVC DE 25MM JS	pç	1,00	1,85	1,85
47996	CURVA FOFO ESG 45G FF PN-16 DN 150	pç	1,00	743,29	743,29
46903	CURVA FOFO ESG 90G BB DN 150 JE	pç	1,00	567,96	567,96
46906	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 100	pç	4,00	478,01	1.912,04
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	1,00	755,76	755,76
53863	CURVA FOFO ESG 90G PE FF PN-16 DN 150	pç	1,00	1.083,13	1.083,13
46908	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 200 JE	pç	2,00	727,51	1.455,02
47148	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 200 ABA	pç	2,00	1.417,60	2.835,20
46913	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 200	pç	1,00	827,02	827,02
456	JOELHO PVC 90G BB DE 40MM X 40MM JS	pç	2,00	7,94	15,88
54229	JUNCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	pç	1,00	1.372,75	1.372,75
8593	PARAFUSO FLANGE 16 X 80MM	pç	144,00	16,74	2.410,56
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	pç	112,00	22,92	2.567,04
47377	REDUCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 80	pç	4,00	401,32	1.605,28
46915	REDUCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 100	pç	2,00	652,27	1.304,54
80031	REGISTRO ELASTOMERO RCFV PN-16 DN 100	pç	2,00	1.127,56	2.255,12
46919	TEE FOFO ESG BB DN 100 X 100 JE	pç	1,00	500,41	500,41
47464	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 1,10M	pç	2,00	1.528,67	3.057,34
95084	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 1,90M	pç	2,00	1.733,44	3.466,88
54593	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,75M	pç	1,00	1.646,13	1.646,13
52289	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,20M	pç	1,00	1.884,32	1.884,32
51622	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,65M	pç	1,00	2.122,51	2.122,51
91373	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,90M	pç	1,00	2.122,51	2.122,51
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 4,65M	pç	1,00	4.247,22	4.247,22
46950	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 100 X 1,10M	pç	1,00	1.081,73	1.081,73
1274	TUBO PVC PB DE 25MM JS	m	3,00	8,21	24,63
1276	TUBO PVC PB DE 40MM JS	m	6,00	19,82	118,92
5068	TUBO PVC PB ESGOTO CR 0,25 MPA DN 100 JE	m	3,00	33,96	101,88
	VALV BOR FOFO LUG ACION. VOL. PN-16 DN 100	pç	2,00	983,38	1.966,76



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
				SUBTOTAL	44.563,81
1.11 - TANQUE DE CONTATO					
95812	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 80	pç	15,00	5,44	81,60
95813	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 100	pç	15,00	14,99	224,85
1397	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 1000	pç	2,00	1.103,34	2.206,68
47137	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 80	pç	2,00	373,73	747,46
37302	CAIXA FOFO DUCTIL REGISTRO T- 5	pç	2,00	159,37	318,74
47336	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-16 DN 80 JE	pç	2,00	264,11	528,22
	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 1000 JE	pç	1,00	21.166,88	21.166,88
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 1000	pç	1,00	20.214,39	20.214,39
47474	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-16 DN 80 ABA	pç	12,00	635,78	7.629,36
	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 1000 ABA	pç	2,00	27.228,16	54.456,32
	JOELHO PVC 90G ROSCA DE 1 X 1/4 POL	pç	3,00	29,03	87,09
482	JOELHO PVC 90G ROSCA DE 2 X 2 POL	pç	3,00	73,66	220,98
	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-16 DN 100	pç	2,00	997,55	1.995,10
734	NIPEL PVC ROSCA DE 1.1/4 POL	pç	8,00	11,53	92,24
736	NIPEL PVC ROSCA DE 2 POL	pç	6,00	34,37	206,22
8593	PARAFUSO FLANGE 16 X 80MM	pç	240,00	16,74	4.017,60
5533	PARAFUSO FLANGE 33 X 150MM	pç	56,00	139,35	7.803,60
5490	REGISTRO BRONZE GAVETA 1.1/4 POL	pç	2,00	151,41	302,82
5492	REGISTRO BRONZE GAVETA 2 POL	pç	2,00	207,63	415,26
	REDUCAO FOFO ESG PB DN 100 X 80 JE	pç	2,00	258,01	516,02
39170	TAMPAO DUCTIL ESG 600 ARTICULADO 400 KN	cj	2,00	965,04	1.930,08
1201	TEE PVC ROSCA DE 1.1/4 X 1.1/4 POL	pç	1,00	48,45	48,45
1203	TEE PVC ROSCA DE 2 X 2 POL	pç	1,00	106,20	106,20
	TEE FOFO ESG BF PN-16 DN 100 X 80 JE	pç	10,00	543,68	5.436,80
97086	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 100 X 1,00M	pç	2,00	876,96	1.753,92
46950	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 100 X 1,10M	pç	2,00	1.081,73	2.163,46
	TUBO FOFO ESG PP DN 80 X 4,50M	pç	2,00	2.619,43	5.238,86



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 4,90M	pç	8,00	3.052,63	24.421,04
1290	TUBO PVC ROSCA DE 1.1/4 POL	m	3,00	55,87	167,61
1292	TUBO PVC ROSCA DE 2 POL	m	3,00	113,00	339,00
1298	UNIAO PVC ROSCA DE 1.1/4 POL	pç	2,00	62,65	125,30
1300	UNIAO PVC ROSCA DE 2 POL	pç	2,00	154,30	308,60
	VALV BRONZE RETENCAO 1.1/4 POL	pç	2,00	76,32	152,64
	VALV PVC PE CRIVO ROSCAVEL DN 2 POL	pç	1,00	138,17	138,17
	HASTE QUADRADA BOCA CHAVE 1.1/4 X 3,12M	pç	2,00	1.299,16	2.598,32
101939	MANCAL FOFO INTERMEDIARIO 1.1/4 POL	pç	2,00	809,72	1.619,44
	COMPORTA ACO INOX DN 1500X1000MM	pç	2,00	63.313,00	126.626,00
SUBTOTAL					296.405,32
1.13 - ELEVATÓRIA DE RETORNO DE LODO					
95812	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 80	pç	3,00	5,44	16,32
95813	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 100	pç	2,00	14,99	29,98
95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	41,00	20,43	837,63
1388	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 300	pç	3,00	17,12	51,36
1389	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 350	pç	3,00	23,26	69,78
1390	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 400	pç	105,00	34,75	3.648,75
1392	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 500	pç	9,00	49,22	442,98
1395	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 800	pç	24,00	238,38	5.721,12
47996	CURVA FOFO ESG 45G FF PN-16 DN 150	pç	5,00	743,29	3.716,45
52278	CURVA FOFO ESG 45G FF PN-10 DN 400	pç	20,00	4.052,23	81.044,60
47137	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 80	pç	2,00	373,73	747,46
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	pç	4,00	755,76	3.023,04
47362	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 400	pç	10,00	5.897,02	58.970,20
47991	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 500	pç	2,00	9.985,76	19.971,52
	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 800	pç	2,00	30.965,42	61.930,84
47986	EXTREMIDADE FOFO ESG PF PN-10 DN 500 ABA	pç	4,00	5.344,86	21.379,44
	EXTREMIDADE FOFO ESG BF PN-10 DN 500 JTE	pç	4,00	5.040,45	20.161,80



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
54229	JUNCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	PÇ	2,00	1.372,75	2.745,50
	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-16 DN 150	PÇ	4,00	1.635,14	6.540,56
28421	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-10 DN 400	PÇ	10,00	6.151,35	61.513,50
44241	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-10 DN 800	PÇ	5,00	38.504,48	192.522,40
8593	PARAFUSO FLANGE 16 X 80MM	PÇ	40,00	16,74	669,60
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	PÇ	328,00	22,92	7.517,76
5529	PARAFUSO FLANGE 20 X 100MM	PÇ	84,00	24,89	2.090,76
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	PÇ	1.860,00	51,61	95.994,60
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	PÇ	576,00	85,41	49.196,16
47998	REDUCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 80	PÇ	2,00	674,41	1.348,82
46915	REDUCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 100	PÇ	2,00	652,27	1.304,54
48038	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 300	PÇ	5,00	3.295,40	16.477,00
92629	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 350	PÇ	5,00	3.462,61	17.313,05
95174	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 600 X 400	PÇ	5,00	8.831,08	44.155,40
97095	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-16 DN 150	PÇ	4,00	23.542,11	94.168,44
97100	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-10 DN 400	PÇ	10,00	133.822,03	1.338.220,30
	TEE FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 400	PÇ	5,00	27.359,93	136.799,65
54468	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 0,95M	PÇ	1,00	1.323,90	1.323,90
46938	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,25M	PÇ	4,00	1.407,97	5.631,88
47382	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,50M	PÇ	3,00	1.407,97	4.223,91
54261	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,70M	PÇ	1,00	1.646,13	1.646,13
54593	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,75M	PÇ	1,00	1.646,13	1.646,13
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,15M	PÇ	1,00	1.884,32	1.884,32
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,45M	PÇ	1,00	1.884,32	1.884,32
46957	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,50M	PÇ	1,00	1.884,32	1.884,32
51622	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,65M	PÇ	1,00	2.122,51	2.122,51
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 2,00M	PÇ	1,00	2.122,51	2.122,51
95168	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 2,85M	PÇ	1,00	2.400,40	2.400,40
93285	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 3,80M	PÇ	1,00	2.934,94	2.934,94
92524	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 0,25M	PÇ	10,00	2.432,11	24.321,10
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 0,50M	PÇ	5,00	2.432,11	12.160,55
54490	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 0,70M	PÇ	10,00	2.432,11	24.321,10



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
97547	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 0,75M	pç	5,00	2.432,11	12.160,55
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 0,85M	pç	5,00	2.432,11	12.160,55
93288	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 3,50M	pç	5,00	7.913,25	39.566,25
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 0,25M	pç	5,00	19.063,76	95.318,80
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 0,50M	pç	4,00	19.063,76	76.255,04
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 1,50M	pç	1,00	17.597,19	17.597,19
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 3,60M	pç	1,00	30.340,60	30.340,60
	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 0,35M	pç	1,00	834,97	834,97
	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 2,10M	pç	1,00	1.787,69	1.787,69
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 0,60M	pç	1,00	9.920,08	9.920,08
	VALV RET PORT UNICA PN-16 DN 150	pç	2,00	3.852,77	7.705,54
	VALV RET PORT UNICA PN-10 DN 400	pç	5,00	28.581,14	142.905,70
	COMPORTA FOFO CIRC SENTIDO UNICO DN 500	pç	4,00	27.774,13	111.096,52
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-16 DN 150, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	1,00	26.196,66	26.196,66
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-10 DN 800, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	1,00	91.701,22	91.701,22
	TALHA MANUAL ELEVÇÃO 3,5M 2000KG	pç	1,00	2.072,10	2.072,10
	CONJUNTO MOTO BOMBA HORIZONTAL, Q=990,00m³/h, HMan=12,00 m.c.a., COM ACESSÓRIOS.	cj	4,00	748.953,31	2.995.813,24
	CONJUNTO MOTO BOMBA HORIZONTAL, Q=120,00m³/h, HMan=12,00 m.c.a., COM ACESSÓRIOS.	cj	2,00	193.715,10	387.430,20
				SUBTOTAL	6.501.712,23

1.14 - ELEVATÓRIA DE SOBRENADANTES

43404	ABRACADEIRA REF. ACO PARAFUSO/PORCA D=3"	pç	4,00	3,21	12,84
53881	ACOPLADOR NIQUELADO (ENGATE RÁPIDO) C/ TERMINAL P/ MANGOTE DN 3"	pç	4,00	164,81	659,24
95812	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 80	pç	12,00	5,44	65,28
95813	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 100	pç	10,00	14,99	149,90
	CURVA 90G GALV MACHO FEMEA 3 POL	pç	2,00	180,91	361,82
53877	FLANGE CEGO FOFO ESG PN-16 DN 80	pç	1,00	147,80	147,80
8770	FLANGE GALV 3 POL	pç	2,00	88,65	177,30
	JUNTA DESMON. TRAVADA AXIALMENTE PN-16 DN 100	pç	3,00	997,55	2.992,65
	MANGOTE FLEXIVEL 3 POL X 3,50M	pç	2,00	111,86	223,72



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4903	NIPEL GALV 3 POL	pç	4,00	88,81	355,24
43408	NIPLE MANGOTE D=3"	pç	2,00	93,96	187,92
8593	PARAFUSO FLANGE 16 X 80MM	pç	176,00	16,74	2.946,24
47377	REDUCAO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 80	pç	1,00	401,32	401,32
80000	REGISTRO ELASTOMERO RCFC PN-16 DN 80	pç	2,00	915,92	1.831,84
80011	REGISTRO ELASTOMERO RCFC PN-16 DN 100	pç	2,00	1.109,00	2.218,00
47140	TEE FOFO ESG FF PN-16 DN 80 X 80	pç	2,00	572,85	1.145,70
47356	TEE FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 100	pç	1,00	715,57	715,57
	TUBO ACO CARBONO PP 2 POL X 4,20M	pç	2,00	161,36	322,72
	TUBO FERRO GALV 3 X 0,65M	pç	1,00	57,66	57,66
	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 80 X 0,30M	pç	1,00	568,46	568,46
50039	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 80 X 0,35M	pç	2,00	568,46	1.136,92
46955	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 0,25M	pç	1,00	496,44	496,44
54925	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 100 X 0,45M	pç	1,00	1.216,44	1.216,44
97805	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 100 X 0,65M	pç	1,00	876,96	876,96
97086	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 100 X 1,00M	pç	1,00	876,96	876,96
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 0,85M	pç	1,00	683,64	683,64
	CONJUNTO MOTO BOMBA SUBMERSIVEL, Q =17,00m³/h, HMan =15,00 M.c.a., COM ACESSÓRIOS.	cj	2,00	26.588,89	53.177,78
	CONJUNTO MOTO BOMBA SUBMERSIVEL, Q =17,00m³/h, HMan =15,00 M.c.a., SEM ACESSÓRIOS.	cj	1,00	21.408,21	21.408,21
SUBTOTAL					95.414,57

1.19 - INTERLIGAÇÕES ENTRE AS UNIDADES DE TRATAMENTO

95814	ARRUELA PAPELAO HIDRAULICO FLANGE PN-16 DN 150	pç	14,00	20,43	286,02
1390	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 400	pç	44,00	34,75	1.529,00
1393	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 600	pç	6,00	96,03	576,18
1394	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 700	pç	2,00	145,44	290,88
1395	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 800	pç	19,00	238,38	4.529,22
1396	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 900	pç	6,00	516,60	3.099,60
1397	ARRUELA BORRACHA FLANGE PN-10 DN 1000	pç	9,00	1.103,34	9.930,06
1990	CURVA FOFO 11G 15MIN BB DN 400 JE	pç	4,00	1.708,03	6.832,12



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1991	CURVA FOFO 11G 15MIN BB DN 500 JE	PÇ	2,00	2.945,56	5.891,12
	CURVA FOFO ESG 11G 15MIN BB DN 800 JE	PÇ	2,00	11.982,35	23.964,70
	CURVA FOFO ESG 11G 15MIN BB DN 900 JE	PÇ	1,00	15.163,32	15.163,32
	CURVA FOFO ESG 11G 15MIN BB DN 1000 JE	PÇ	2,00	21.864,29	43.728,58
46085	CURVA FOFO ESG 22G 30MIN BB DN 100 JE	PÇ	8,00	307,34	2.458,72
47175	CURVA FOFO ESG 22G 30MIN BB DN 150 JE	PÇ	6,00	440,57	2.643,42
48051	CURVA FOFO ESG 22G 30MIN BB DN 500 JE	PÇ	2,00	3.866,22	7.732,44
	CURVA FOFO ESG 22G 30MIN BB DN 800 JE	PÇ	2,00	15.237,87	30.475,74
	CURVA FOFO ESG 22G 30MIN BB DN 900 JE	PÇ	1,00	18.989,06	18.989,06
46084	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 100 JE	PÇ	36,00	311,94	11.229,84
46899	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 150 JE	PÇ	19,00	459,58	8.732,02
47994	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 400 JE	PÇ	6,00	2.811,03	16.866,18
47995	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 500 JE	PÇ	13,00	5.465,41	71.050,33
52267	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 600 JE	PÇ	4,00	8.870,84	35.483,36
	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 800 JE	PÇ	29,00	23.695,32	687.164,28
	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 900 JE	PÇ	14,00	24.915,58	348.818,12
	CURVA FOFO ESG 45G BB DN 1000 JE	PÇ	2,00	28.976,23	57.952,46
46081	CURVA FOFO ESG 90G BB DN 100 JE	PÇ	3,00	328,97	986,91
48180	CURVA FOFO ESG 90G BB DN 400 JE	PÇ	40,00	4.230,39	169.215,60
47996	CURVA FOFO ESG 45G FF PN-16 DN 150	PÇ	1,00	743,29	743,29
46907	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-16 DN 150	PÇ	2,00	755,76	1.511,52
47362	CURVA FOFO ESG 90G FF PN-10 DN 400	PÇ	12,00	5.897,02	70.764,24
	JUNCAO FOFO BF PN-16 DN 150 X 150 JE	PÇ	2,00	2.555,98	5.111,96
	LUVA FOFO ESG BB DN 150 JE	PÇ	2,00	496,34	992,68
	LUVA FOFO ESG BB DN 400 JE	PÇ	1,00	2.031,07	2.031,07
	LUVA FOFO ESG BB DN 900 JE	PÇ	1,00	12.870,71	12.870,71
95174	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 600 X 400	PÇ	4,00	8.831,08	35.324,32
	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 700 X 600	PÇ	4,00	12.520,32	50.081,28
	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 900 X 800	PÇ	6,00	18.873,94	113.243,64
	REDUCAO FOFO ESG FF PN-10 DN 1000 X 900	PÇ	6,00	29.023,93	174.143,58
9153	PARAFUSO FLANGE 20 X 90MM	PÇ	112,00	22,92	2.567,04
11373	PARAFUSO FLANGE 24 X 110MM	PÇ	704,00	51,61	36.333,44



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
23526	PARAFUSO FLANGE 27 X 120MM	PÇ	144,00	61,95	8.920,80
23367	PARAFUSO FLANGE 27 X 130MM	PÇ	48,00	81,06	3.890,88
5543	PARAFUSO FLANGE 30 X 140MM	PÇ	624,00	85,41	53.295,84
5533	PARAFUSO FLANGE 33 X 150MM	PÇ	252,00	139,35	35.116,20
46925	TEE FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 150	PÇ	2,00	1.035,07	2.070,14
	TEE FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 800	PÇ	2,00	36.907,61	73.815,22
	TEE FOFO ESG FF PN-10 DN 1000 X 1000	PÇ	3,00	53.992,50	161.977,50
92606	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,20M	PÇ	1,00	1.407,97	1.407,97
92607	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,30M	PÇ	1,00	1.407,97	1.407,97
46947	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 0,85M	PÇ	1,00	1.646,13	1.646,13
97630	TUBO FOFO ESG FF PN-16 DN 150 X 1,75M	PÇ	1,00	2.122,51	2.122,51
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 1,75M	PÇ	4,00	5.037,75	20.151,00
101169	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 1,90M	PÇ	4,00	5.037,75	20.151,00
100481	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 2,35M	PÇ	4,00	6.316,26	25.265,04
48005	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 400 X 5,80M	PÇ	16,00	11.448,04	183.168,64
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 1,30M	PÇ	1,00	17.597,19	17.597,19
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 1,50M	PÇ	1,00	17.597,19	17.597,19
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 5,00M	PÇ	1,00	36.437,12	36.437,12
	TUBO FOFO ESG FF PN-10 DN 800 X 6,80M	PÇ	3,00	45.037,30	135.111,90
	TUBO FOFO ESG BF PN-16 DN 150 X 0,20M	PÇ	1,00	1.867,45	1.867,45
	TUBO FOFO ESG BF PN-16 DN 150 X 3,10M	PÇ	1,00	3.011,60	3.011,60
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 600 X 1,00M	PÇ	1,00	6.799,97	6.799,97
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 600 X 2,70M	PÇ	1,00	10.546,06	10.546,06
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 800 X 1,70M	PÇ	1,00	15.985,23	15.985,23
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 800 X 5,80M	PÇ	1,00	38.223,18	38.223,18
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 800 X 6,80M	PÇ	1,00	37.810,43	37.810,43
	TUBO FOFO ESG BF PN-10 DN 1000 X 6,80M	PÇ	1,00	63.411,74	63.411,74
	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 0,20M	PÇ	1,00	834,97	834,97
95422	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 0,25M	PÇ	1,00	834,97	834,97
	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 0,30M	PÇ	1,00	834,97	834,97
	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 0,85M	PÇ	1,00	1.073,15	1.073,15
54271	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 0,90M	PÇ	1,00	1.073,15	1.073,15



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG PF PN-16 DN 150 X 1,55M	pç	1,00	1.549,51	1.549,51
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 400 X 3,10M	pç	1,00	6.546,27	6.546,27
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 400 X 4,10M	pç	1,00	8.108,69	8.108,69
101675	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 400 X 5,80M	pç	2,00	10.295,60	20.591,20
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 600 X 4,30M	pç	1,00	13.708,03	13.708,03
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 0,35M	pç	1,00	9.399,16	9.399,16
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 0,60M	pç	2,00	9.920,08	19.840,16
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 0,85M	pç	1,00	10.441,00	10.441,00
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 1,10M	pç	1,00	12.551,63	12.551,63
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 3,30M	pç	1,00	23.497,00	23.497,00
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 800 X 4,30M	pç	1,00	28.760,03	28.760,03
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 1000 X 5,25M	pç	1,00	52.803,82	52.803,82
	TUBO FOFO ESG PF PN-10 DN 1000 X 6,80M	pç	1,00	62.547,77	62.547,77
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 0,45M	pç	4,00	543,25	2.173,00
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 0,65M	pç	4,00	765,85	3.063,40
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 0,75M	pç	1,00	765,85	765,85
97762	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 0,90M	pç	1,00	694,05	694,05
97763	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,00M	pç	7,00	714,97	5.004,79
97764	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,10M	pç	1,00	988,42	988,42
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,25M	pç	1,00	988,42	988,42
97765	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,30M	pç	1,00	988,42	988,42
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,35M	pç	2,00	988,42	1.976,84
101684	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,40M	pç	3,00	1.050,65	3.151,95
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,45M	pç	1,00	1.060,95	1.060,95
101685	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,60M	pç	1,00	1.166,15	1.166,15
100127	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 1,90M	pç	1,00	1.228,60	1.228,60
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 2,10M	pç	1,00	1.524,67	1.524,67
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 2,30M	pç	1,00	1.565,93	1.565,93
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 2,70M	pç	1,00	1.723,16	1.723,16
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 2,80M	pç	1,00	1.744,03	1.744,03
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 3,00M	pç	1,00	1.785,89	1.785,89
97770	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 3,70M	pç	1,00	2.259,47	2.259,47



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
101690	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 3,80M	PÇ	1,00	2.280,37	2.280,37
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 3,85M	PÇ	1,00	2.290,83	2.290,83
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 3,95M	PÇ	1,00	2.311,77	2.311,77
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 4,30M	PÇ	1,00	2.712,25	2.712,25
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 4,40M	PÇ	1,00	2.733,05	2.733,05
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 4,50M	PÇ	1,00	2.753,88	2.753,88
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 4,60M	PÇ	2,00	2.989,90	5.979,80
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 4,95M	PÇ	2,00	3.063,10	6.126,20
	TUBO FOFO ESG PP DN 100 X 5,05M	PÇ	1,00	3.108,17	3.108,17
100962	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 0,35M	PÇ	1,00	783,87	783,87
90785	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 0,50M	PÇ	2,00	785,73	1.571,46
90786	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 0,70M	PÇ	2,00	918,69	1.837,38
100303	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 0,85M	PÇ	2,00	907,86	1.815,72
99412	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 0,90M	PÇ	1,00	910,42	910,42
54584	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 1,00M	PÇ	1,00	825,42	825,42
95772	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 1,20M	PÇ	1,00	1.195,22	1.195,22
101229	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 1,55M	PÇ	3,00	1.334,65	4.003,95
52811	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 2,05M	PÇ	1,00	1.713,00	1.713,00
	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 2,25M	PÇ	1,00	1.793,27	1.793,27
97778	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 2,60M	PÇ	1,00	1.957,90	1.957,90
101700	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 2,65M	PÇ	1,00	1.969,15	1.969,15
54724	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 2,90M	PÇ	1,00	2.025,65	2.025,65
47200	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 3,00M	PÇ	2,00	2.048,37	4.096,74
97781	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 3,30M	PÇ	1,00	2.416,37	2.416,37
101484	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 4,05M	PÇ	1,00	3.056,63	3.056,63
101702	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 4,90M	PÇ	1,00	3.498,11	3.498,11
91397	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 5,00M	PÇ	1,00	3.521,26	3.521,26
99716	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 5,55M	PÇ	1,00	3.680,73	3.680,73
	TUBO FOFO ESG PP DN 150 X 5,95M	PÇ	1,00	3.768,69	3.768,69
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 0,20M	PÇ	1,00	1.846,06	1.846,06
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 0,30M	PÇ	2,00	1.848,06	3.696,12
101503	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 0,40M	PÇ	1,00	1.851,43	1.851,43



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
101247	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 0,50M	pç	1,00	1.855,78	1.855,78
101248	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 0,65M	pç	2,00	2.220,05	4.440,10
101467	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 0,70M	pç	1,00	2.223,31	2.223,31
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,30M	pç	2,00	2.963,34	5.926,68
99741	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,40M	pç	1,00	2.963,34	2.963,34
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,50M	pç	1,00	2.963,34	2.963,34
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,55M	pç	1,00	3.407,43	3.407,43
100155	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,60M	pç	1,00	3.436,79	3.436,79
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,65M	pç	1,00	3.466,21	3.466,21
101504	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 1,85M	pç	1,00	3.584,74	3.584,74
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 2,00M	pç	1,00	3.674,47	3.674,47
101252	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 2,60M	pç	1,00	5.075,40	5.075,40
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 2,80M	pç	1,00	5.194,24	5.194,24
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 3,20M	pç	1,00	6.240,80	6.240,80
101713	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 3,55M	pç	1,00	6.684,82	6.684,82
99956	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 3,85M	pç	1,00	6.863,56	6.863,56
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 4,40M	pç	1,00	8.212,35	8.212,35
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 4,55M	pç	1,00	8.989,63	8.989,63
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 4,90M	pç	1,00	9.198,63	9.198,63
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 5,35M	pç	1,00	9.580,85	9.580,85
	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 5,50M	pç	1,00	9.670,32	9.670,32
100156	TUBO FOFO ESG PP DN 400 X 5,80M	pç	1,00	9.850,02	9.850,02
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 0,25M	pç	4,00	2.462,40	9.849,60
47397	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 0,30M	pç	1,00	2.464,46	2.464,46
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 0,45M	pç	2,00	2.472,90	4.945,80
100248	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 0,50M	pç	1,00	2.476,47	2.476,47
54109	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 1,00M	pç	1,00	2.651,95	2.651,95
97641	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 1,15M	pç	1,00	4.635,79	4.635,79
101717	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 1,20M	pç	1,00	4.640,20	4.640,20
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 1,85M	pç	2,00	4.660,80	9.321,60
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 2,20M	pç	1,00	5.877,12	5.877,12
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 2,75M	pç	2,00	6.705,41	13.410,82



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
100245	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 2,80M	pç	1,00	6.742,64	6.742,64
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 2,90M	pç	1,00	6.817,35	6.817,35
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 4,00M	pç	1,00	9.013,48	9.013,48
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 4,15M	pç	1,00	8.866,02	8.866,02
	TUBO FOFO ESG PP DN 500 X 5,60M	pç	1,00	12.605,71	12.605,71
100005	TUBO FOFO ESG PP DN 600 X 3,70M	pç	2,00	11.397,50	22.795,00
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 0,30M	pç	2,00	3.723,25	7.446,50
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 0,40M	pç	1,00	3.946,30	3.946,30
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 1,20M	pç	1,00	8.276,53	8.276,53
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 1,25M	pç	1,00	8.393,56	8.393,56
101745	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 1,50M	pç	1,00	8.986,61	8.986,61
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 1,90M	pç	2,00	9.962,77	19.925,54
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 2,00M	pç	1,00	10.212,06	10.212,06
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 2,20M	pç	1,00	13.093,30	13.093,30
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 2,40M	pç	3,00	13.574,39	40.723,17
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 3,40M	pç	1,00	18.407,37	18.407,37
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 3,55M	pç	1,00	18.774,61	18.774,61
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 4,00M	pç	1,00	19.890,49	19.890,49
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 4,40M	pç	1,00	23.240,12	23.240,12
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 4,45M	pç	1,00	23.362,87	23.362,87
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 4,80M	pç	1,00	24.228,02	24.228,02
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 4,95M	pç	1,00	24.601,94	24.601,94
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 5,80M	pç	1,00	29.848,36	29.848,36
	TUBO FOFO ESG PP DN 800 X 6,00M	pç	3,00	30.265,09	90.795,27
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 0,30M	pç	1,00	4.498,49	4.498,49
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 0,95M	pç	1,00	6.634,17	6.634,17
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 1,00M	pç	1,00	6.805,76	6.805,76
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 1,05M	pç	1,00	9.877,69	9.877,69
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 1,50M	pç	1,00	11.358,37	11.358,37
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 1,70M	pç	1,00	12.030,35	12.030,35
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 1,90M	pç	1,00	12.710,48	12.710,48
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 2,40M	pç	1,00	17.263,95	17.263,95



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 2,50M	pç	1,00	17.600,53	17.600,53
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 2,95M	pç	1,00	19.132,40	19.132,40
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 4,25M	pç	1,00	29.241,87	29.241,87
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 5,15M	pç	1,00	36.071,74	36.071,74
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 6,10M	pç	1,00	39.823,22	39.823,22
	TUBO FOFO ESG PP DN 900 X 6,15M	pç	1,00	39.993,27	39.993,27
	TUBO FOFO ESG PP DN 1000 X 0,40M	pç	2,00	6.570,73	13.141,46
	TUBO FOFO ESG PP DN 1000 X 0,65M	pç	1,00	7.483,68	7.483,68
	TUBO FOFO ESG PP DN 1000 X 1,50M	pç	1,00	11.745,31	11.745,31
	TUBO FOFO ESG PP DN 1000 X 5,00M	pç	1,00	32.991,60	32.991,60
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 2,00M JE	pç	1,00	1.180,75	1.180,75
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 2,80M JE	pç	2,00	1.653,05	3.306,10
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 2,95M JE	pç	1,00	1.741,61	1.741,61
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 3,50M JE	pç	1,00	2.066,32	2.066,32
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 3,70M JE	pç	1,00	2.184,39	2.184,39
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 3,95M JE	pç	1,00	2.331,99	2.331,99
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 4,00M JE	pç	2,00	2.361,50	4.723,00
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 4,05M JE	pç	1,00	2.391,02	2.391,02
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 4,75M JE	pç	1,00	2.793,66	2.793,66
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 4,90M JE	pç	1,00	2.847,31	2.847,31
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 5,00M JE	pç	2,00	2.883,08	5.766,16
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 5,45M JE	pç	1,00	3.044,07	3.044,07
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 100 X 6,00M JE	pç	109,00	3.021,94	329.391,46
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 2,00M JE	pç	2,00	1.080,60	2.161,20
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 2,25M JE	pç	1,00	1.215,68	1.215,68
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 3,40M JE	pç	1,00	1.837,02	1.837,02
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 4,00M JE	pç	1,00	2.328,49	2.328,49
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 4,30M JE	pç	1,00	2.503,12	2.503,12
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 4,65M JE	pç	1,00	3.018,58	3.018,58
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 5,10M JE	pç	1,00	3.193,22	3.193,22
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 5,80M JE	pç	1,00	3.222,08	3.222,08
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 150 X 6,00M JE	pç	28,00	3.299,69	92.391,32



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 2,30M JE	pç	1,00	3.428,42	3.428,42
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 2,35M JE	pç	1,00	3.502,94	3.502,94
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 2,45M JE	pç	1,00	3.651,72	3.651,72
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 2,70M JE	pç	1,00	4.024,66	4.024,66
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 2,95M JE	pç	1,00	4.397,31	4.397,31
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 3,55M JE	pç	1,00	5.291,68	5.291,68
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 3,65M JE	pç	2,00	5.440,74	10.881,48
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 3,75M JE	pç	1,00	5.589,80	5.589,80
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 4,00M JE	pç	1,00	6.846,72	6.846,72
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 4,70M JE	pç	1,00	7.542,34	7.542,34
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 4,95M JE	pç	1,00	7.790,78	7.790,78
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 5,00M JE	pç	1,00	7.840,46	7.840,46
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 5,20M JE	pç	1,00	8.039,21	8.039,21
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 5,25M JE	pç	1,00	8.088,89	8.088,89
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 5,50M JE	pç	1,00	8.337,34	8.337,34
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 400 X 6,00M JE	pç	88,00	8.259,85	726.866,80
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 500 X 2,50M JE	pç	1,00	4.650,23	4.650,23
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 500 X 3,05M JE	pç	1,00	5.673,28	5.673,28
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 500 X 4,00M JE	pç	2,00	7.440,36	14.880,72
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 500 X 6,00M JE	pç	7,00	10.463,22	73.242,54
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 600 X 2,75M JE	pç	1,00	6.478,94	6.478,94
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 600 X 2,90M JE	pç	1,00	6.832,34	6.832,34
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 600 X 4,05M JE	pç	1,00	9.541,70	9.541,70
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 600 X 5,00M JE	pç	1,00	12.970,84	12.970,84
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 600 X 5,55M JE	pç	1,00	13.670,63	13.670,63
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 600 X 6,00M JE	pç	15,00	14.541,49	218.122,35
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 2,50M JE	pç	2,00	11.846,79	23.693,58
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 3,30M JE	pç	1,00	15.637,75	15.637,75
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 3,40M JE	pç	1,00	16.111,62	16.111,62
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 4,20M JE	pç	1,00	19.902,59	19.902,59
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 5,00M JE	pç	2,00	26.310,22	52.620,44
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 5,10M JE	pç	1,00	26.626,14	26.626,14



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 6,00M JE	pç	2,00	29.469,37	58.938,74
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 6,50M JE	pç	1,00	31.048,94	31.048,94
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 800 X 7,00M JE	pç	42,00	30.525,59	1.282.074,78
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 2,50M JE	pç	1,00	15.365,62	15.365,62
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 2,55M JE	pç	3,00	15.620,26	46.860,78
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 2,80M JE	pç	1,00	17.209,50	17.209,50
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 2,85M JE	pç	1,00	17.528,91	17.528,91
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 3,15M JE	pç	1,00	19.360,69	19.360,69
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 3,30M JE	pç	1,00	20.282,62	20.282,62
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 3,55M JE	pç	1,00	21.819,19	21.819,19
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 3,60M JE	pç	1,00	22.126,49	22.126,49
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 3,70M JE	pç	1,00	22.741,12	22.741,12
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 3,95M JE	pç	1,00	24.277,68	24.277,68
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 4,20M JE	pç	1,00	29.638,32	29.638,32
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 4,50M JE	pç	4,00	30.867,57	123.470,28
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 5,00M JE	pç	2,00	32.916,32	65.832,64
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 6,00M JE	pç	6,00	37.013,82	222.082,92
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 6,15M JE	pç	1,00	37.648,60	37.648,60
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 900 X 7,00M JE	pç	59,00	38.625,55	2.278.907,45
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 1000 X 3,65M JE	pç	1,00	34.436,46	34.436,46
	TUBO FOFO DUCTIL PB ESGOTO DN 1000 X 7,00M JE	pç	6,00	41.005,11	246.030,66
	CURVA PVC 45G ROSCA DE 1.1/4POL	pç	3,00	27,18	81,54
1290	TUBO PVC ROSCA DE 1.1/4 POL	m	108,00	55,87	6.033,96
92190	TUBO PEAD PN-8 DE 50MM PE-100	m	125,00	13,64	1.705,00
97095	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-16 DN 150	pç	3,00	23.542,11	70.626,33
	VALV MACHO EXC ESG COM CAB FF PN-10 DN 800	pç	3,00	952.743,00	2.858.229,00
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-16 DN 150, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	1,00	26.196,66	26.196,66
	MEDIDOR DE VAZÃO ELETROMAGNÉTICO PN-10 DN 800, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	pç	1,00	91.701,22	91.701,22
				SUBTOTAL	13.946.968,96

1.20 - INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO/2022

BDI = 15,76%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7785	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS2, PB, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	336,00	29,15	9.794,40
7792	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS2, PB, DN 500 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	45,00	45,92	2.066,40
7793	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS2, PB, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	97,00	50,68	4.915,96
7763	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-2, PB, DN 800 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	288,00	71,88	20.701,44
				SUBTOTAL	37.478,20
				TOTAL DO ORÇAMENTO :	83.944.220,08



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

82.508.433/0001-17 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

SES SÃO JOSÉ

ORÇAMENTO OBRAS CIVIS - JANEIRO/2022

ANEXO - CANTEIRO DE OBRAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
DETALHAMENTO CANTEIRO DE OBRAS					
CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO					
010102	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO	m²	180,00	391,57	70.482,60
010103	BARRACÃO PARA DEPÓSITO	m²	300,00	300,75	90.225,00
010104	SANITÁRIO ISOLADO	m²	12,00	554,70	6.656,40
010105	CHUVEIRO ISOLADO	m²	12,00	492,76	5.913,12
010106	REFEITÓRIO	m²	200,00	371,01	74.202,00
010107	BARRACÃO ABERTO	m²	200,00	155,04	31.008,00
010108	ALOJAMENTO	m²	200,00	318,88	63.776,00
010301	ALUGUEL MENSAL DE VEÍCULO	un	24,00	2.627,31	63.055,44
	COMPUTADOR / IMPRESSORA	mês	24,00	600,00	14.400,00
	CONTA DE TELEFONE FIXO	mês	24,00	100,00	2.400,00
	CONTA DE TELEFONE CELULAR	mês	24,00	150,00	3.600,00
	CONTA DE LUZ	mês	24,00	600,00	14.400,00
	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	mês	24,00	350,00	8.400,00
	MATERIAL DE LIMPEZA	mês	24,00	350,00	8.400,00
TOTAL CANTEIRO DE SERVIÇOS :					456.918,56

Obs. O valor total encontrado foi transportado para o código 01.01.01 (Canteiro de Obras), constante na planilha orçamentária.

**CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO**

82.508.433/0001-47 - EMÍLIO BLUM, 83 - CENTRO - CEP 88.020-010 - FLORIANÓPOLIS - SC

ADMINISTRAÇÃO LOCAL - JANEIRO/2022**SES SÃO JOSÉ - ETE POTECAS**

DESPESAS NO CANTEIRO DE OBRAS	Mês	Preço Unitário (R\$)	Total (R\$)
PESSOAL (Incluído Leis Sociais)			
Engenheiro Residente	24	24.095,77	578.298,48
Mestre Geral	24	10.424,60	250.190,40
Técnico em Segurança do Trabalho	24	7.101,43	170.434,32
Encarregado de Serviços Gerais	24	4.011,29	96.270,96
Encarregado Administrativo	24	4.383,39	105.201,36
Almoxarife de Obra	24	5.179,58	124.309,92
Apontador	24	4.287,93	102.910,32
Vigia de Obras	24	6.633,33	159.199,92
Faxineira	24	2.591,72	62.201,28
		Subtotal	1.649.016,96
		TOTAL	1.649.016,96

Obs. O valor total encontrado foi transportado para o serviço "ADMINISTRAÇÃO LOCAL", constante na planilha orçamentária.



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

CGC 82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO 2022 COM BDI

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ETE POTECAS					
1 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LINHA AÉREA ETE					
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS INTERNA E EXTERNA					
1 - ENTRADA DE ENERGIA E INSTALAÇÕES GERAIS					
1	Alça preformada distribuição p/ cabo 1/0 AWG	pç	30,00	20,15	604,50
2	Armação secundária de 1 estribo	pç	11,00	38,39	422,29
3	Cabeçote de Entrada 180° para eletroduto de Ferro Galvanizado - Ø5"	pç	2,00	56,57	113,14
4	Cabo de alumínio nú, seção 1/0 AWG CA	kg	146,12	36,18	5.286,62
5	Cabo de cobre, singelo, # 35 mm², EPR/XLPE, 0,6/1kV	m	330,00	41,57	13.718,10
6	Cruzeta de concreto 2400x110x90	pç	11,00	130,29	1.433,19
7	Curva 90° para eletroduto de Ferro Galvanizado Ø5"	pç	2,00	1.424,58	2.849,16
8	Eletroduto de Ferro Galvanizado Ø5"	m	12,00	304,33	3.651,96
9	Fita de aço inox p/ poste - rolo 30m	pç	1,00	86,04	86,04
10	Isolador bastão polimérico 15kV	pç	21,00	34,50	724,50
11	Isolador pilar 15kV	pç	12,00	258,48	3.101,76
12	Isolador roldana baixa tensão	pç	11,00	6,91	76,01
13	Manilha sapatilha	pç	36,00	30,36	1.092,96
14	Mão francesa perfilada 5x38x726mm	pç	11,00	83,49	918,39
15	Para-raios polimérico 12kV-10kA	pç	6,00	249,45	1.496,70
16	Poste de concreto circular, 11m/600 daN, padrão CELESC	pç	11,00	2.508,52	27.593,72
17	Sela para cruzeta	pç	11,00	33,32	366,52
				SUBTOTAL:	63.535,56
2 - MÃO DE OBRA DA INSTALAÇÃO (INCLUÍDO LEIS SOCIAIS)					
18	Engenheiro Residente	h	4,00	155,06	620,24
19	Eletrotécnico	h	110,00	45,16	4.967,60



CASAN COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

CGC 82.508.433/0001-17 - Rua Emilio Blum,83 - CEP 88020-010 - Florianópolis

ORÇAMENTO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - JANEIRO 2022 COM BDI

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
--------	-----------	----	------	----------------	-------------

20	Encarregado de Serviços Gerais	h	110,00	26,49	2.913,90
----	--------------------------------	---	--------	-------	----------

SUBTOTAL: 8.501,74

TOTAL DO ORÇAMENTO: 72.037,30